
HL Display skapar en attraktiv 

och säljande butiksmiljö som 

förstärker konsumenternas 

köpupplevelse.

Konsumenternas krav på butiks-

miljön blir allt högre. Butiken ska 

ha en logisk struktur där det är 

lätt att hitta varorna, samtidigt 

som den ska inspirera och 

stimulera till fl er inköp.

HL Displays butikslösningar 

bidrar till att butikskedjor och 

varumärkesleverantörer på bästa 

sätt kan möta konsumenternas 

förväntningar.

globala 
  butikslösningar
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HL Display är ett globalt nischföretag i stark tillväxt. Sedan HL Display introducerades på 

Stockholmsbörsen 1993 har omsättningen i snitt ökat med 25 procent per år med en 

genomsnittlig vinstmarginal på 9 procent. Under 2001 omsatte koncernen 1 072 MSEK, och 

hade vid årets utgång 891 anställda.

Marknaden och intresset för varuexponering växer samtidigt som HL Displays kunder 

expanderar kraftigt. HL Display har fokus på fortsatt tillväxt. Målsättningen är att över en 

konjunkturcykel växa med minst 20 procent om året med i snitt 10  –  15 procents vinstmarginal.

Fokus på tillväxt
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■ Koncernens omsättning ökade med 23 procent  

 till 1 072 (874) MSEK.

■   Resultatet före skatt ökade med 86 procent till 

82 (44) MSEK.

■  Vinst per aktie efter skatt uppgick till 

7,22 (3,48) SEK.

■  Eget kapital per aktie uppgick den 31 december 

2001 till 36,89 (31,07) SEK.

■  Nettoinvesteringarna uppgick till 48 (58) MSEK.

■  Förvärv av fabrik för formsprutning i Karlskoga 

samt omstrukture ring av produktionen inom 

koncernen för att uppnå samordningsfördelar och 

högre lönsamhet.

Året i korthet

                                                                              2001              2000              1999 

Koncernens omsättning, MSEK                                1 072                874                768

Rörelseresultat, MSEK                                                 83                  48                  55

Resultat efter fi nansnetto, MSEK                                  82                  44                  47

Resultat per aktie, SEK                                             7,22               3,48               4,20 

Vinstmarginal, %                                                         7,6                 5,0                 6,1

Soliditet, %                                                               44,7               47,6               51,6

Eget kapital per aktie, SEK                                      36,89             31,07             28,89 

Antal anställda, medelantal                                        855                773                706

Nyckeltal

HL DISPLAY I KORTHET
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HL Display spränger miljardvallen
Under 2001 har koncernens försäljning sprängt miljardvallen samtidigt som förändringen 
av organisationen fortsätter.

VD HAR ORDET

HL Display har på relativt kort tid utvecklats från ett 

litet familjeägt entreprenörsföretag till ett moget välstruk-

turerat globalt industriföretag. Denna utveckling, med en 

allt snabbare växande organisation, ställer krav på en 

genomtänkt struktur och väldefi nierade processer.

En viktig uppgift för koncernledningen är därför att 

kontinuerligt utveckla organisationen för att möta markna-

dens krav. Det vill säga en samspelt organisation där olika 

fl öden genom företaget fungerar utan störningar, en orga-

nisation med klara avgränsningar och en tydlig ansvarsför-

delning mellan olika funktioner.

En omställningsprocess, från leverantör av display-

produkter till en ledande varuexponeringsleverantör – från 

fältförsäljning till Key Account Management, påbörjades 

för knappt två år sedan. Den nya struktur som växer fram 

driver på försäljningen och vi har redan börjat se de posi-

tiva effekterna av detta arbete i fl era av säljbolagen. 

Miljardvallen är bruten
Under året passerade HL Displays försäljning för första 

gången en miljard kronor. Försäljningen ökade med 23 

procent till 1 072 MSEK och rörelseresultatet uppgick till 

83 MSEK vilket är en ökning med 73 procent.

Genom åren har HL Display haft en snabb och stabil 

tillväxt. För femte året återfi nns HL Display på den inter-

nationella organisationen GrowthPlus lista över Europas 

500 mest snabbväxande företag, nu på en 255:e plats. 

Omsättningen har ökat varje år sedan starten 1954 och 

under de senaste 10 åren har den genomsnittliga ökningen 

varit 27 procent per år. HL Display har dessutom uppvisat 

en uthållig lönsamhet och har varje år sedan starten redo-

visat ett positivt resultat.

Vi växer snabbt både genom att våra kunder växer och 

genom att vi expanderar på nya geografi ska marknader. Vi 

har som målsättning att etablera ett till två nya säljbolag 

om året. Under slutet av 2001 etablerades nya säljbolag i 

Slovenien och Slovakien. Styrelsen har även fattat beslut 

om nyetableringar i Rumänien, Taiwan, Thailand, Hong 

Kong och Malaysia.

Tack vare vår mycket breda täckning med egna sälj-

bolag och distributörer kan vi möta förväntningarna hos 

våra stora multinationella kunder som Ahold, Carrefour, 

Coca-Cola, Procter & Gamble, Tesco och Unilever.

HL Display ligger steget före och utvecklar ständigt 

nya innovativa lösningar, senast specialanpassade kategori-

lösningar för till exempel barnmat, konfektyr och hårvård. 

HL Display är den ledande leverantören av butiks-

kommunikations- och varuexponeringssystem i Europa 

och vi har högt ställda ambitioner – att bli världsledande 

inom vår nisch.

Marknaden växer snabbt
Marknaden för våra produkter och tjänster växer snabbt 

och vi blir allt oftare en naturlig samarbetspartner när det 

gäller varuexponering i butik. Den viktigaste marknaden 

för oss är den europeiska dagligvaruhandeln där vi har en 

mycket stark ställning och är leverantör till närmare 

95 procent av de största kedjorna. De fl esta säljbolagen 

har haft en fortsatt god tillväxt och nämnas bör att bolagen 

i Frankrike, Storbritannien och Benelux, som kommit 

längst i anpassningen till att arbeta med varukategorilös-

ningar och Key Account Management, har bidragit mest 

till koncernens försäljningsökning. 

Utvecklingen i Östeuropa är fortsatt positiv och här kan 

vi dra nytta av redan etablerade kontakter då västeuropeiska 

kedjor fortsätter att etablera sig i denna region.

Under maj månad fi ck HL Displays samägda bolag 

Trion HL LLC, en genombrottsorder på den amerikanska 

marknaden. Den snabbväxande lågpriskedjan Dollar 

General med mer än 5 000 butiker, framför allt i mellersta 

och sydöstra USA, tecknade avtal om installation av 

HL Displays hyllavdelarsystem.

På den asiatiska marknaden sker en kraftig expansion 

och vi har relationer med de viktigaste kunderna på fl era 

marknader. Än så länge utgör de utomeuropeiska markna-

derna en liten, men stadigt växande, andel av den totala 

faktureringen.

Liten konjunkturkänslighet
HL Display påverkas mycket lite av konjunkturvariationer. 

En betydande del av försäljningen är icke - cyklisk till sin 

karaktär, då pris- och produktinformation tillhör grundför-

utsättningarna för en butik. Däremot påverkas HL Display 

av säsongsvariationer, eftersom kunderna huvudsakligen 

verkar inom samma bransch – detaljhandeln.

Stora förändringar på marknaden
Den konsolideringsvåg som påbörjades på den europe-

iska detaljhandelsmarknaden för ett par år sedan fort-

sätter. Som ett exempel på denna kan jag nämna att 
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dagligvaruverksamheterna i konsumentkooperationerna i 

Danmark, Norge och Sverige har sammanförts i ett 

bolag, Coop Norden AB, som startade sin verksamhet 

den 1 januari 2002. Den sammanslagna kooperationen 

blir Nordens största aktör på dagligvaruområdet med en 

omsättning på närmare 80 miljarder kronor och över 

2 500 butiker. Även Axfood - gruppen har slagit ihop 

sina bolag i en koncern och expanderar nu i Norden 

genom köp av Sparbutikerna i Finland. Tidigare 

har nederländska Ahold köpt 50 procent av ICA. 

Konsolideringstrenden är tydlig och inte bara i Norden, 

samma sak händer på fl era håll i Europa när de 

ledande aktörerna expanderar genom sammanslagningar 

eller uppköp för att uppnå synergier och så kallade skal-

fördelar.

Denna konsolideringsvåg leder till centralisering av 

inköp och centralt fastslagna exponeringskoncept.

För att möta denna förändring har omställningspro-

cessen av vår försäljningsorganisation varit viktig. Den 

fortsatta utvecklingen gynnar oss eftersom vi har en väl 

utbyggd internationell organisation och kan förse kun-

derna med samma service på fl era olika marknader.

Specialisering i fabrikerna
Parallellt med omställningen av våra säljorganisationer har 

vi under 2001 påbörjat en större omstrukturering av pro-

duktionen i de svenska fabrikerna i syfte att uppnå sam-

ordningsfördelar och ökad lönsamhet. 

Den ökande volymen har givit HL Display möjlighet 

att specialisera produktionen efter tillverkningsmetod vid 

respektive fabrik.

Under de senaste åren har efterfrågan på HL Displays 

formsprutade produkter ökat i snabbare takt än vad bolaget 

har kunnat klara av att producera i egen regi. Den ökade 

efterfrågan har hanterats genom produktion hos underleve-

rantörer. Dessa inköp har framför allt varit ett komplement 

till den egna tillverkningen och har nyttjats som avlastning 

vid toppar. 

För att korta ledtider, höja servicenivån och förbättra 

lönsamheten förvärvade HL Display under november 

2001 en formsprutningsanläggning av Mikron Technology 

Group i Karlskoga. Genom förvärvet har koncernen hittat 

en långsiktig lösning för den ökade efterfrågan av form-

sprutade produkter. Förvärvet ingår som en del i den 

omstrukturering av produktionen som genomförs.

Investeringar
Investeringstakten har successivt sjunkit från en hög 

nivå med stora investeringar i utbyggnad av fabriker 

och inköp av nya maskiner under åren 1998 – 1999. 

Investeringstakten kommer även fortsättningsvis att vara 

relativt hög då vår snabba tillväxttakt kräver regelbundna 

investeringar i ny maskinkapacitet, men även i teknik- och 

produktutveckling. Nettoinvesteringarna uppgick under 

2001 till 48 (58) MSEK.

Framtidsutsikter
Den omstruktureringsprocess som koncernen genomgått 

under de senaste åren börjar nu visa resultat i högre tillväxt 

och bättre lönsamhet. Vi fortsätter nu på den inslagna vägen 

med förnyad kraft. Trots att det fortfarande återstår mycket att 

göra är jag positiv till den fortsatta utvecklingen. 

Vi ska bli en lika självklar partner i varuexponerings-

frågor som vi redan är när det gäller butikskommunika-

tion. Vi håller på att bli accepterade som ett globalt varu-

exponeringsföretag och inom HL Display fi nns en märk-

bart positiv framtidstro som genomsyrar hela koncernen. 

Stockholm i januari 2002.

Anders Remius, VD
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Bärkraftig affärsidé skapar lönsamhet
HL Display har hållit fast vid sin affärsidé mer än 30 år – att öka kundernas lönsamhet genom att erbjuda 
detaljhandeln och dess leverantörer kostnadseffektiva kundanpassade exponeringssystem.

AFFÄRSIDÉ, MÅL OCH STRATEGI

HL Display har lång erfarenhet av varuexponering. Redan 

på 1950 - talet startade HL Display tillverkningen av bland 

annat prislappshållare i plast. Under de senaste tio åren 

har utvecklingen gått snabbt och bolaget har vuxit från ett 

litet entreprenörsföretag till en internationell industrikon-

cern. Idag har HL Display cirka 900 medarbetare i 19 

länder och en nettoomsättning på 1 072 MSEK. Bolaget är 

sedan 1993 noterat på Stockholmsbörsen och ägs av 2 846 

aktieägare, huvudsakligen svenska.

Affärsidé
HL Display ska öka kundernas lönsamhet genom att 

erbjuda detaljhandeln och dess leverantörer kostnads-

effektiva kundanpassade exponeringssystem. Produk-

tionen ska vara fl exibel och leveranstiderna korta.

Vision
Visionen är att HL Display ska vara den ledande leveran-

tören av varuexponeringssystem samt den kostnadseffek-

tivaste leverantören av system för butikskommunikation. 

Ordet ledande syftar här inte enbart på marknadsandelar 

utan också på kunskap om kundbehov samt kompetens 

inom design och produktion.

Affärsmål
HL Displays övergripande mål är en stabil tillväxt med 

en god lönsamhet och värdetillväxt för aktieägarna. 

HL Display har ställt upp ett antal mål för verksamheten.

De fi nansiella målen är:

■  Tillväxt på minst 20 procent per år i genomsnitt över en 

konjunkturcykel.

■   Vinstmarginal på 10 –15 procent i genomsnitt över 

samma period.

■  Soliditeten ska uppgå till minst 40 procent.

De fi nansiella målen kompletteras av följande 

kvalitativa mål:

■   Prioritera vertikal integration, genom att i första hand 

utnyttja interna resurser.

■   Vara nischens ledande aktör inom utveckling och design.

■   Vara en naturlig samarbetspartner för de stora kunderna 

inom butikskommunikation och varuexponering.

■   Fortsätta den geografi ska expansionen genom att 

etablera nya dotterbolag inom och utanför Europa.

Strategi
För att HL Display även i framtiden ska uppnå de mål 

som har ställts upp för verksamheten har ett antal 

strategier formulerats. De går i korthet ut på att 

HL Display ska:

■  Hålla fast vid sin affärsidé och kärnverksamhet.

■  Expandera genom att främst utnyttja interna resurser.

■  Behålla nyckelmedarbetare och attrahera nya.

■   Uppfattas och agera som en enhetlig aktör på olika 

marknader.

■   Kontinuerligt anpassa organisationen efter marknadens 

krav och behov.

■  Utnyttja IT-stöd för effektiva processer.

■   Höja kompetensen inom utveckling och design.

■   Värna om företagskulturen och dess fokusering på 

tillväxt och förändring.
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Struktur för kontrollerad tillväxt

HL DISPLAYS PROCESSER

En matchande organisation med väldefi nierade processer gör att arbetet inom HL Display fungerar 
effektivt. Logistik, produktutveckling och marknadslanseringar är exempel på processer som kräver 
god kommunikation med tydliga avsändare och mottagare.

De processer som bedrivs inom koncernen syftar till att 

stärka HL Displays position och skapa förutsättningar för 

ökad lönsamhet men även till att stärka koncernens anse-

ende som leverantör och arbetsgivare. HL Display verkar i 

en bransch i snabb förändring, vilket ställer stora krav på 

organisationen och ledningen. Kunderna på denna mark-

nad har högt ställda förväntningar på kvalitet och leverans-

förmåga. För att säkerställa att de erfarenheter och kunska-

per bolaget hittills erhållit kan nyttjas inom koncernen har 

HL Display utvecklat en modell för det operativa arbetet.

HL Display - modellen
Modellen illustrerar arbetsprocessen i företaget och består 

av fyra områden: sortiment, koncept, kanaler och kunder. 

Utveckling och design samt miljöarbete är en grundförut-

sättning för arbetsfl ödet.

Sortiment
Med sortiment avses samtliga produkter som tillhanda-

hålls av HL Display. Alla produkter ”ägs” av produkt-

chefer. Huvuddelen tillverkas i egna fabriker, huvudsak-

ligen i Sverige, och 87 procent av försäljningen går på 

export. Mindre produktionsanläggningar för de lokala 

marknaderna fi nns i England och Nederländerna. Genom 

ett joint venture med Trion Industries Inc. i Wilkes - Barre, 

Pennsylvania, tillverkas hyllkantslister även i USA.

Koncept
Med sortimentet i basen sätts olika koncept samman för att 

tydliggöra HL Displays erbjudande. HL Display erbjuder 

lönsamhetshöjande produkter inom tre konceptområden: 

Butikskommunikation, Varuexponering och Butikssystem. 

I kombination med HL Displays kompetens är det allt som 

behövs för att förvandla en tom butiksyta till en attraktiv 

marknadsplats. 

■   Butikskommunikation – att förse konsumenten med 

tydlig information om priser och produkter på ett 

strukturerat, inspirerande och effektivt sätt. 

■   Varuexponering – att för konsumenten säkerställa 

bästa varuvisning i hyllan genom varuavdelare, 

varuframmatning och exponeringsstöd samt på golvet 

genom inspirerande golvdisplayer. 

■   Butikssystem – att leverera inredning som uppfyller 

moderna butikers krav på fl exibel funktion, snabb 

installation, och anpassningsbar design.

Kanaler
HL Displays koncept erbjuds kunderna via fl era sälj-

kanaler. Säljkanalerna representerar olika typer av 

be arbetning. Dessa är internetbutiken HL Smart Shop, 

Produktförsäljning samt Projektförsäljning. Key Account 

Management samordnar samtliga aktiviteter och har ett 

övergripande ansvar för samarbetet med nyckelkunderna.

Kunden
Den övergripande strategin för Key Account Management 

är att arbeta med utgångspunkt från kundens organisation 

och struktur. Kunskap om kunden och kundens verksam-

het är viktig för att kunna leverera ett värde som är större 

än produktens funktioner. En Key Account Manager 

(KAM) kan med sin kunskap om kunden och sin erfaren-

het av varuexponering föreslå lösningar på kundernas 

problem. Ledning och samordning av alla kundkontakter 

kan anförtros till en person.
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HL DISPLAYS PROCESSER

KAM får till uppgift att bygga upp nära relationer till sina 

nyckelkunder, lägga upp strategier och upprätta marknads-

planer. KAM involverar många led i företaget och är en 

tvärgående funktion genom HL Displays olika kanaler. 

Då de största kunderna ofta är verksamma i fl era länder 

kan KAM få ett globalt ansvar. HL Displays kunder åter-

fi nns inom segmenten dagligvaruhandel, fackhandel samt 

varumärkesleverantörer.

Informationsteknik
HL Displays tillväxttakt ställer höga krav på effektiva 

administrativa rutiner. Koncernen har som mål att ständigt 

förbättra koncernens och medarbetarnas användande av 

modern informationsteknik som stödjer både affärsproces-

sen och interna processer. 

Under 2001 har HL Display fortsatt implementeringen 

av ett gemensamt affärssystem inom koncernen och vid 

årsskiftet var det installerat i bolag representerade 75 

procent av koncernens omsättning. Ett gemensamt affärs-

system ger goda möjligheter till snabb och korrekt led-

ningsinformation samt bidrar positivt till effektiviteten i 

de interna rutinerna. Alla bolag är redan sammankopplade 

i ett gemensamt nätverk där kapaciteten anpassats till 

de enskilda bolagens behov. Under året har även nya 

gemensamma riktlinjer för informations- och IT-säkerhet 

börjat arbetas fram för att implementeras under 2002. 

HL Display kommer under det närmaste året att söka 

lösningar för att knyta kunder och samarbetspartners när-

mare till sig med hjälp av Internet och EDI. IT kommer 

att utgöra ett allt viktigare konkurrensmedel, främst med 

avseende på servicegrad, tillgänglighet och snabbhet. 

Produktutveckling
Med lång erfarenhet från butiksgolvet och specialistkompe-

tens inom varuexponering har HL Display utvecklat ett brett 

produktsortiment. 

För att även i framtiden vara ett av de ledande före-

tagen inom varuexponering har HL Display ökat fokuse-

ringen på innovation och design. 

Under året har HL Display avsatt ökade resurser för 

utveckling av nya generella produkter i tillägg till de 

många kunddrivna projekt som genomförs. Syftet är att 

tillvarata de idéer om nya produkter som genereras på 

skilda håll i organisationen. För detta ändamål har organi-

sationen förstärkts bland annat med en industridesigner. 

Under 2001 uppgick kostnaderna för utveckling till 3 (3) 

procent av omsättningen.

Utvecklingsprocessen
Processen för att utveckla en ny produkt kan tillämpas 

både specifi kt för en kund eller som generell lösning för 

en större marknad. Vanligen får HL Display en förfrågan 

från en kund om en produkt med vissa specifi ka egenska-

per. Det kan vara en anpassning av en befi ntlig produkt 

eller en helt ny. Förfrågan diskuteras först med den teknik-

ansvarige som fi nns i varje större säljbolag och som har 

en viktig roll i utvecklingsprocessen. Uppdraget går vidare 

till ansvarig produktchef varefter HL Display redovisar en 

lösning med en teknisk specifi kation, tid och kostnad för 

uppdragsgivaren. Efter förhandlingar utvecklar och desig-

nar HL Display vanligtvis en prototyp som kan testas. 

När uppdragsgivaren är nöjd med produkten går den i 

produktion.

Framtagningen av en generell produkt följer en 

längre utvecklingsprocess då den dels skall tillfred-

ställa flera marknader samt även innehålla den höjd 

av innovation och design som varumärket HL Display 

skall förmedla. Med hjälp av tekniska hjälpmedel, 

såsom datorvisualisering, kan ledtiderna kortas väsent-

ligt och utvecklingskostnaderna hållas låga.

Kvalitet
För att HL Display ska vara internationellt konkurrens-

kraftigt, är det av stor vikt att kundernas specificerade 

krav på service, kvalitet, ledtider och leveransprecision 

uppfylls. För att kunna motsvara förväntningarna har en 

kvalitetspolicy utarbetats. Den innebär i korthet att varje 

leverans ska betraktas som en rekommendation till en 

ny order. Det betyder även att det är varje medarbetares 

skyldighet att se till att en hög servicegrad upprätthålls 

och att kvalitetsfrågor alltid prioriteras. Eventuella fel i 

råvaror, process, rutiner och kontrollutrustning ska upp-

märksammas samt åtgärdas utan dröjsmål.

De viktigaste kvalitetsmålen är att leveranssäkerheten 

ska uppgå till minst 97,5 procent, andelen reklamationer 

maximalt ska uppgå till 0,8 procent och tillgängligheten i 

produktionen minst ska uppgå till 93 procent. HL Displays 

kvalitetsarbete utvecklas löpande, idag är fabriken i 
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Sundsvall certifi erad enligt den internationella standarden 

för kvalitet, ISO 9001. Under 2002 förväntas fabriken i 

Falun att certifi eras enligt samma standard.

Miljö
Det är viktigt för HL Display att kunna uppfylla kunder-

nas önskemål om miljöanpassade produkter. Företaget har 

under några år arbetat intensivt för miljön, och en särskild 

miljöpolicy har upprättats. Den går i korthet ut på att 

minimera verksamhetens miljöpåverkan och bidra till en 

bättre livsmiljö. Därför arbetar HL Display aktivt med att 

reducera avfallsmängden i produktionen och välja material 

samt produkter som ger så liten miljöpåverkan som möj-

ligt. Företagets miljöpåverkan beaktas också vid varje 

beslut. Investeringsbeslut baseras på en sammanvägning 

av vad som är ekologiskt motiverat, tekniskt möjligt och 

ekonomiskt rimligt. Vid inköp prioriteras produkter och 

tjänster som har en mindre belastning på miljön framför 

likvärdiga alternativ.

De viktigaste miljömålen är att minska spillet, samt att 

öka återanvändningsgraden av spillmaterial. Miljöarbetet 

ska vara en integrerad del av verksamheten. Under de 

senaste åren har HL Display arbetat med att öka utbudet 

av produkter i alternativa material till PVC. HL Displays 

anläggningar i Sundsvall och Falun är certifi erade enligt 

den internationella miljöstandarden ISO 14001. Samtliga 

anläggningar har erforderliga tillstånd.

Varumärke och image
Uppfattningen om HL Display och företagets erbjudande 

bland befi ntliga och potentiella kunder, aktieägare och 

medarbetare får allt större betydelse i en ökad konkurrens 

och i samband med att företaget ompositioneras från en 

traditionell produktleverantör till en leverantör av lösning-

ar och koncept. HL Display har en hög igenkänningsgrad i 

branschen och en stor andel lojala kunder. Kunskapen om 

HL Displays totala erbjudande kan dock vidareutvecklas 

och förstärkas ytterligare.

Under 2001 har därför HL Display inlett ett större 

arbete för att etablera en ny varumärkesplattform och vida-

reutveckla kommunikationsplattformen. Under 2002 kom-

mer ytterligare fokus att läggas på arbetet med varumärket.

Att utveckla en ny produkt 
kräver en välstrukturerad process.

 Produkt-
godkännande

 Investerings-
godkännande Utveckling

  Ny 
 kund-
produkt

  Ny 
 generell
produkt

   Teknik-
  ansvarig
 & Produkt-
chef

 Koncept-
chef

Mindre projekt

Större projekt

  Försäljnings-
 & produk-
tionsbolag

 Marknads- 
rådet

 R&D
Direktör

  Produkt-
 chefs-
organisation

 Projekt-
organisation

Miljöpolicy

HL Display skall verka för minskad miljöpåverkan och bidra till en 
bättre livsmiljö.

Vi ska fatta beslut baserade på en sammanvägning av vad som är 
ekologiskt motiverat, tekniskt möjligt och ekonomiskt rimligt. 

Läs mer om HL Displays miljömål och miljöarbete på företagets 
hemsida: www.hl - display.com
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Marknadsutvecklingen ger potential 
Den starka konsolideringstrend som råder inom detaljhandeln sedan ett antal år tillbaka fortsätter. De stora 
kedjorna växer sig allt större genom uppköp och sammanslagningar. HL Display har anpassat sin interna 
organisation efter detta och leder utvecklingen inom varuexponering i Europa.

Flertalet av de stora aktörerna inom detaljhandeln är 

idag globala, bland dessa fi nns bland andra amerikanska 

Wal - Mart, holländska Ahold, franska Carrefour och brit-

tiska Tesco. De största detaljhandelskedjorna är ameri-

kanska, främst tack vare en mycket stor hemmamarknad. 

Konsolideringstrenden sker även bland varumärkesleve-

rantörer och som exempel på detta kan nämnas att brit-

tiska Unilever under året förvärvade Bestfoods och ameri-

kanska Philip Morris köpte upp Nabisco.

Marknaden för livsmedel är mogen både i USA och i 

Västeuropa med låga marginaler och stora volymer. Kedjor 

och varumärkesleverantörer blir därför mer eller mindre 

tvungna att hitta nya vägar för att växa och hålla en jämn 

takt med den globalisering som sker inom branschen. 

Något förenklat skulle man kunna säga att de har två val: 

antingen etablera sig på nya marknader eller fi nna nya sätt 

att addera mervärde till det erbjudande som de redan har 

till kunderna på sin hemmamarknad. 

De fl esta av de internationella aktörerna inom livsme-

delsbranschen har som ambition att utveckla sina koncept 

och växa internationellt. Uppköp och sammanslagningar 

skapar snabbt och effektivt närvaro på nya marknader. 

 Koncentrationen av större kedjor inom dagligvaru-

handeln i Västeuropa gör dock att det är tveksamt om 

EU kommer att tillåta fl er sammanslagningar inom den 

närmaste framtiden. Som exempel på denna utveckling 

kan Sverige nämnas där de tre största aktörerna  inom 

dagligvaruhandeln (ICA, KF och Axfood) idag har en 

marknadsandel på cirka 80 procent. Samtidigt är de största 

och därmed mest intressanta företagen i Europa redan 

uppköpta. Mycket tyder på att de stora nu kommer att 

rikta in sig på i första hand medelstora bolag för att skapa 

en ideal mix av varumärken och produktkategorier.

Små företag kommer fortfarande att vara potentiella 

uppköpskandidater när de större aktörerna är på jakt efter 

nya produktidéer med god tillväxtpotential. De mindre 

företagen ligger ofta långt fram när det gäller produkt-

utveckling. Ett större livsmedelsföretag kan genom ett 

sådant förvärv t ex göra om en nischprodukt till en mass-

produkt för en större och bredare konsumentgrupp. 

Gränsöverskridande relationer
Ovanstående trender ger en ökad efterfrågan på 

HL Displays produkter och gynnar bolaget som har en väl 

utbyggd internationell organisation. Det innebär även allt 

större volymer och en stark prispress, vilket också relativt 

sett gynnar HL Display som har en kostnadseffektiv egen 

produktion.

I takt med konsolideringen inom detaljhandeln går 

utvecklingen mot centralisering av inköpen. Kedjorna 

effektiviserar sina inköp och önskar arbeta med färre 

underleverantörer. De strävar därmed efter samarbets-

partners som kan erbjuda största möjliga utbud på fl er-

talet marknader. HL Display har organiserats för att 

motsvara kundens förväntningar på en internationell 

total leverantör. 

Idag har de fl esta kedjor väldefi nierade koncept för 

hur deras butiker ska se ut och hur varorna i butikerna 

ska exponeras. Butikscheferna bestämmer inte längre 

vilka produkter som ska ingå i sortimentet, eller hur de 

HL DISPLAYS POSITION

De tio största dagligvarukedjorna i världen

Bolag  Land 

 1 Wal-Mart Stores Inc. USA 

 2 Carrefour  Frankrike 

 3 The Kroger Co.  USA

 4 Royal Ahold  Nederländerna

 5 Metro AG   Tyskland / Schweiz

 6 Albertson’s   USA

 7 Rewe   Tyskland

 8 Tesco   Storbritannien

 9 Costco Companies USA

 10 Aldi  Tyskland

Källa: Elsevier Food International Retail Pocket 2001.

De tio största varumärkesleverantörerna i världen

Bolag  Land

 1 Philip Morris Co.  USA

 2 Nestlé  Schweiz

 3 Unilever  Storbritannien / Nederländerna

 4 Japan Tobacco  Japan

 5 Procter & Gamble  USA

 6 BAT Industries  Storbritannien

 7 Johnson & Johnson  USA

 8 ConAgra  USA

 9 The Coca - Cola Co.  USA

 10 PepsiCo  USA

Källa: Elsevier Food International Retail Pocket 2001.
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ska exponeras, de får ofta istället ett färdigt koncept som 

ska implementeras.

För HL Display innebär detta att bolaget måste etablera 

relationer högre upp i kundernas organisationer, vilket 

innebär att utveckling av gränsöverskridande relationer 

med kunderna har blivit en nyckelfaktor. HL Display arbe-

tar därför aktivt med Global Key Account Management. 

Samarbete mellan varumärkesleverantörer och detalj-

ister för att öka försäljningen blir också allt vanligare. 

Genom långa relationer på båda sidor blir HL Display en 

naturlig projektdeltagare i dessa samarbeten.

Space management
En annan tydlig trend inom detaljhandeln är att kedjorna 

vill öka utnyttjandegraden av försäljningsytan. Årligen 

tillkommer cirka 15 – 20 procent nya artiklar som konkur-

rerar om utrymmet i butiken. 

Varje kvadratmeter i en butik är dyrbar och yteffektivitet, 

eller space management, har därför kommit att bli en allt 

viktigare faktor. Med hjälp av HL Displays utrymmes-

besparande exponeringslösningar kan försäljningsytan i en 

butik öka med hela 20 procent samtidigt som behovet av 

personal för påfyllning kan minska. 

Butiken bör planeras så att kunderna enkelt kan 

komma åt varorna i hyllan, samtidigt som personalen 

snabbt och smidigt kan fylla hyllorna med nya varor. 

Utdragbara hyllor samt detaljer som höjden på hyllkants-

listen där etiketten med prisinformationen fästs kan bli 

avgörande för om utrymmet räcker till. Med olika typer 

av frammatningssystem kan hyllorna alltid se välfyllda 

ut och det blir lättare för kunderna att hitta den vara de 

letar efter. 

Förstärka köpupplevelsen
Utvecklingen inom detaljhandeln har gått mot ett ökat 

kundfokus. Inom detaljhandeln handlar det allt mer om 

att stimulera köplusten och att få kunden att trivas och 

komma tillbaka till butiken. Lojaliteten till en och samma 

butik är trots olika typer av bonuskort inte stark, ofta 

alternerar en kund mellan tre till fyra olika butiker. En 

positiv upplevelse i butiken är viktigt för att få kunden 

att komma tillbaka och denna upplevelse kan förstärkas 

med smarta lösningar för hur produkterna presenteras. 

Undersökningar visar att konsumenten inte längre rang-

ordnar priset som den viktigaste faktorn vid val av butik, 

utan mer kretsar kring ”upplevelsen”, en fräsch butiks-

miljö, ordning och reda samt att det är lätt att hitta varor-

na. Att förstärka köpupplevelsen i butiken har blivit en 

viktig utmaning för såväl butiksägare som varumärkes-

producenter. Många inköpsbeslut tas i butiken och då har 

exponeringen extra stor betydelse. Butiksmiljön ska erbju-

da en organiserad och logisk presentation av sortimentet 

samtidigt som den ska stimulera till impulsköp. I detta 

motsatsförhållande ligger en utmaning som kan lösas med 

välanpassade varuexponeringssystem som förstärker det 

visuella intrycket.

Europa är HL Displays hemmamarknad
Den viktigaste marknaden för HL Displays produkter 

är den europeiska livsmedelshandeln. I Europa har 

HL Display en mycket stark ställning och levererar idag 

produkter och tjänster till uppemot 94 procent av de största 

kedjorna. 

Försäljningen inom Europa svarade för 95 procent av 

HL Displays totala omsättning under 2001. Globalt är 

HL Display idag leverantör till 73 av världens 100 

största dagligvarukedjor, HL Display har en mycket bred 

täckning tack vare egna säljbolag och distributörer. De 

enskilt största marknaderna för HL Display är Frankrike, 

Storbritannien och Sverige. Med hänsyn tagen till de tren-

der som råder inom detaljhandeln så måste HL Displays 

fortsatta utvecklingspotential betecknas som mycket god.

HL DISPLAYS POSITION

Europa, 94% Världen, 73%

HL Displays kundbas, dagligvaruhandel
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ICA Kvantum i Kungsbacka har efter fem år intagit positionen som konsumenternas förstahandsval. 
För att ytterligare stärka butikens ställning byggdes hela butiken om under 2001.

Redan när köpmannen Holger Gunnarsson tog över ICA- 

butiken i Kungsbacka 1987 hade han höga ambitioner och 

målet inställt på att bli marknadsledande i kommunen. I 

samband med att köpcentrumet Kungsmässan, där butiken 

ligger, skulle genomgå en genom-

gripande renovering, tyckte 

Holger att även hans butik borde 

få en ansiktslyftning. En arbets-

grupp bestående av Holger, 

butikens ledningsgrupp samt en 

arkitekt knuten till ICA tillsattes.

Mångårigt samarbete
Holger hade sedan många år 

ett etablerat samarbete med 

HL Display och när arbetet star-

tade kallades HL Display in för 

att presentera hur de kunde lösa 

frågor kring butikskommunikation 

och varuexponering. Tillsammans 

med HL Displays projektledare 

genomförde arbetsgruppen en studieresa till Frankrike för 

att på plats studera några av HL Displays referensprojekt 

och inhämta inspiration från det senaste inom varuexpone-

ring. Olika kategorilösningar, framför allt de för barnmat 

och konfektyr, gjorde ett starkt intryck på arbetsgruppen. 

Resan fi ck dem att tänka i delvis nya banor. 

Som butiksägare är det viktigt att tillmötesgå konsu-

menternas krav och önskemål, att stimulera köplusten och 

få kunden att trivas och återkomma till butiken. Lojaliteten 

till en och samma butik är vanligen inte särskilt stark. En 

positiv upplevelse är viktig för att få kunden att komma 

tillbaka. Upplevelsen kan förstärkas med smarta lösningar 

för hur produkterna presenteras.

Köpglädje prioriteras
Ombyggnadsarbetet inleddes med en omfattande mark-

nadsundersökning i Kungsbacka där 1 200 personer fi ck 

besvara frågor om inköpsvanor och vad de ansåg vara vikt-

igt för deras val av butik. Undersökningen visade bland 

annat att konsumenterna inte rankade priset som den vikt-

igaste faktorn vid val av butik, utan fl er faktorer kretsade 

kring ”upplevelsen”, en fräsch butiksmiljö, ordning och 

reda samt att det är lätt att hitta varorna.

I ICA Kvantums affärskoncept ligger att vara smak full, 

bekväm och ge kunderna värde för pengar. Köpglädje och 

service har prioriterats. Butiksmiljön fi ck en logisk struk-

tur med tydlig presentation av sortimentet som samtidigt 

stimulerar kunderna till impulsköp.

Utifrån underlaget och egna er-

farenheter diskuterade arbetsgrup-

pen en rad olika lösningar. En ny

ytlayout för butiken fastställdes 

och butikens säljyta utökades från 

1 650 m2 till 1 950 m2. 

Innovativa 
konstruktionslösningar
HL Display bidrog med innovativa 

konstruktionslösningar och stod för 

design, tillverkning och montering 

av inredningen. Bland annat instal-

lerades hyllor med gravitationslös-

ning, utdragbara hyllor som opti-

merar hyllutrymmet och underlättar 

påfyllning samt ett modulbaserat varuexponeringssystem 

med avdelare och automatisk frammatning. Butiken ut-

rustades desutom med HL Displays nya datalist 

Slimline ™, ett innovativt koncept som HL Display intro-

ducerat.

Hela projektet tog cirka ett år från idé till färdig butik. 

Arbetet med att bygga själva butiken startade fyra måna-

der före nyöppningen den 11 juni 2001. 

Efter återinvigningen av ICA Kvantum i Kungsbacka 

har arbetet fortsatt med justeringar, intrimning och utbild-

ning av personalen. Efter detta följer en uppföljning och 

utvärdering av varje varukategori för att se om det är 

något som kan förbättras ytterligare. Utfallet av ombygg-

nationen har varit mycket positivt. Både kunder och per-

sonal är nöjda. Holger Gunnarsson är också nöjd. Sedan 

ombyggnationen har försäljningen ökat med 25 procent.

Kundfokus gav stärkt position 

VERKSAMHET
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VERKSAMHET

HL Displays 
kategorilösningar 
för barnmat och 
konfektyr innehåller 
det senaste inom 
varuexponering. 
Sedan nyöppningen 
av ICA Kvantum i 
Kungs backa har 
försäljningen ökat 
med 25 procent.
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Sainsbury’s är ett av Europas ledande detaljhandelsföretag 

med 169 900 anställda och en omsättning på mer 

än 18,4 miljarder brittiska pund. Varje vecka handlar 

drygt 9,5 miljoner konsumenter i någon av Sainsbury’s 

knappt 450 butiker över hela 

Storbritannien.

Sainsbury’s ville hitta en bättre 

lösning för sina trikåvaror (dam-

strumpor och strumpbyxor). De 

upplevde att det var oordning och 

svårt att hitta i hyllorna.

De hade uppmärksammat 

HL Displays kategorilösningar 

och tog kontakt för att höra sig 

för om bra idéer för att lösa deras 

problem. 

Kategorilösningar
Varje varukategori i en butik 

har sina specifi ka egenskaper 

och egna karaktär (förpacknings-

utformning, storlek, vikt etc.). 

Därför utvecklar HL Display specifi ka lösningar för olika 

kategorier, såsom barnmat, hårvård, konfektyr m.fl . 

Till Sainsbury’s föreslog HL Display en lösning som 

byggde på den egenutvecklade Optishelf ™, en inred-

ningssektion med utdragbara hyllor, som kompletterades 

med avdelare och automatisk frammatning. Genom den 

automatiska frammatningen skjuts varorna fram i hyllorna 

vilket gör att det alltid ser välfyllt ut. Det blir också lättare 

för kunderna att hitta den vara de letar efter i butiken. 

Hela HL Displays lösning byggde på att optimera utrym-

met i hyllorna, underlätta för personalen att fylla på med 

nya varor samt att förstärka det visuella intrycket av 

varorna och deras förpackningar.

Bättre yteffektivitet
Ytterligare en orsak till att Sainsbury’s ville införa ett 

nytt system var att de bättre ville utnyttja den existerande 

försäljningsytan. Ett ständigt tillskott av nya produkter 

som ska få plats i butiken ställer krav på genomtänkt 

struktur och smarta lösningar. Varje kvadratmeter i en 

butik är dyrbar och yteffektivitet har därför kommit 

att bli en allt viktigare faktor för butiksägarna. Med 

hjälp av HL Displays utrymmesbe-

sparande exponeringslösningar kan 

försäljningsytan i en butik öka med 

cirka 20 procent samtidigt som 

behovet av personal för påfyllning 

kan minska.

Försäljningsökning
Sainsbury’s tyckte att den föreslag-

na lösningen var intressant och lät 

HL Display montera upp den i ett 

antal testbutiker. Under tre månader 

utvärderade Sainsbury’s marknads-

avdelning försäljningen i testbuti-

kerna och jämförde resultaten med 

ett antal utvalda kontrollbutiker som 

sålde trikåvaror utan HL Displays 

lösning. Mottagandet i butikerna var 

positivt både bland kunder och medarbetare. Resultatet 

kunde genast påvisas i en försäljningsökning jämfört 

med kontrollbutikerna. Sainsbury’s beräknade snart att en 

investering skulle vara lönsam och att den skulle kunna ha 

återbetalat sig inom några månader. De beställde slutligen 

den föreslagna konceptlösningen till samtliga sina cirka 

450 butiker i Storbritannien. 

Snabb leverans
HL Display ombads att även sköta installationen vilket 

innebar att nästan 9 000 Optishelf ™ - hyllor installerades 

över hela landet under bara en arbetsvecka. Leveransen 

ställde krav på samarbete mellan fl era av bolagen 

inom HL Display - koncernen och för installationen tog 

HL Display hjälp av en underleverantör.

Utfallet har varit positivt och projektgruppen på 

Sainsbury’s är nöjda med resultatet.

VERKSAMHET 

Kategorilösningar blir allt viktigare
HL Displays smarta kategorilösningar uppmärksammades av Sainsbury’s vilket ledde till att 9 000 Optishelf ™ - hyllor 
installerades i 450 Sainsbury’s - butiker över hela Storbritannien.
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VERKSAMHET

Till Sainsbury’s 
föreslog HL Display 
en lösning som 
byggde på den 
egenutvecklade 
Optishelf ™, en 
inredningssektion 
med utdragbara 
hyllor, som 
kompletterades 
med avdelare och 
automatisk 
frammatning. 
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HL Display arbetar målmedvetet med fortsatt internatio-

nalisering och håller en hög etableringstakt. Framtida eta-

bleringar sker främst via dotterbolag för att erhålla högsta 

möjliga fokusering på de nya marknaderna.

Under slutet av 2001 etablerades nya säljbolag i 

Slovenien och Slovakien. Styrelsen fattade även beslut 

om etableringar av säljbolag i Rumänien, Taiwan, 

Thailand, Hong Kong och Malaysia. 

Marknaden för HL Displays produkter och tjänster 

växer snabbt. Den enskilt viktigaste marknaden för 

HL Display är den europeiska dagligvaruhandeln där 

bolaget idag har en mycket bred täckning med egna sälj-

bolag och distributörer som kan växa med uppgiften. 

Försäljningen i Europa svarade för 95 procent av 

HL Displays totala omsättning under 2001.

Västra Europa
HL Display har en mycket stark ställning i västra 

Europa och är leverantör till närmare 95 procent av de 

största kedjorna. Den västeuropeiska marknaden är 

mogen och kunderna ställer höga krav på innovation, 

kvalitet och en ökad grad av konceptuell försäljning. 

HL Display stärkte sin position ytterligare på alla 

större marknader. Säljbolagens förmåga att sälja nya 

varuexponeringslösningar har utvecklats snabbt utan att 

ha förlorat fokus på fortsatt försäljning och marknadsut-

veckling för produkter inom butikskommunikation. 

Kontakterna med varumärkesleverantörerna har utveck-

lats väl under året. 

De fl esta säljbolagen har haft en fortsatt god tillväxt 

och det kan nämnas att bolagen i Benelux, Frankrike och  

Storbritannien, som kommit längst i anpassningen till att 

arbeta med varukategorilösningar och Key Account 

Management, har bidragit mest till koncernens försälj-

ningsökning.

I Storbritannien har säljbolaget under året fått accep-

tans för de nya varuexponeringslösningarna hos fl era stör-

re dagligvarukedjor. De åtgärder som vidtogs i Norge 

under 2001 har vänt utvecklingen, medan förändringarna i 

Tyskland har tagit längre tid än förväntat och åtgärderna 

kommer att fortsätta under 2002.

Utvecklingen av Key Account Management och ökade 

Stark tillväxt på många marknader
HL Display återfi nns idag med egna säljbolag eller via distributörer i 33 länder. Tack vare den breda geografi ska 
täckningen kan HL Display tillmötesgå de internationella kundernas förväntningar.

MARKNAD

Storbritannien

20012000199919981997

63

MSEK

97
116

133
165VD Alex Robertson

Etableringsår . . . . . . . . . . . . . . . . 1987
Antal anställda . . . . . . . . . . . . . . . . 81
Omsättning 2001 ( MSEK ) . . . 166,5 
Omsättningsökning 2001 ( % ) . . . . 25

Tyskland

20012000199919981997

52

MSEK

80 85 83 87

VD Gilbert Kennedy
Etableringsår . . . . . . . . . . . . . . . . 1989
Antal anställda . . . . . . . . . . . . . . . . 30
Omsättning 2001 ( MSEK ) . . . . 86,7
Omsättningsökning 2001 ( % ) . . . . . 4

Frankrike

20012000199919981997

94

MSEK

125 147
167

236VD Gérard Dubuy
Etableringsår . . . . . . . . . . . . . . . . 1990
Antal anställda . . . . . . . . . . . . . . . . 63
Omsättning 2001 ( MSEK ) . . . 236,1
Omsättningsökning 2001 ( % ) . . . . 41

KRIKE

Norge

20012000199919981997

24

MSEK 35 3533
26

VD Lars Svenkerud
Etableringsår . . . . . . . . . . . . . . . . 1990
Antal anställda . . . . . . . . . . . . . . . . 18
Omsättning 2001 ( MSEK ) . . . . 34,7
Omsättningsökning 2001 ( % ) . . . . 34

Schweiz

20012000199919981997

MSEK

5
13

20
30

VD Peter Moser
Etableringsår . . . . . . . . . . . . . . . . 1998
Antal anställda . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
Omsättning 2001 ( MSEK ) . . . . 30,1
Omsättningsökning 2001 ( % ) . . . . 54

TZ

Österrike

20012000199919981997

MSEK

18
25

34
41

13

VD Andreas Schwarzenberger
Etableringsår . . . . . . . . . . . . . . . . 1996
Antal anställda . . . . . . . . . . . . . . . . 15
Omsättning 2001 ( MSEK ) . . . . 40,7
Omsättningsökning 2001 ( % ) . . . . 20

20012000199919981997

68

MSEK
94

118 122 115

Sverige
VD Tomas Thorslund
Etableringsår . . . . . . . . . . . . . . . . 1982
Antal anställda . . . . . . . . . . . . . . . . 44
Omsättning 2001 (MSEK) . . . . 114,6
Omsättningsökning 2001 (%) . . . . –  6

20012000199919981997

38

MSEK

46 56
72

118

Benelux
VD Leo van Hoek 
Etableringsår . . . . . . . . . . . . . . . . 1987
Antal anställda . . . . . . . . . . . . . . . . 41
Omsättning 2001 ( MSEK ) . . . 118,2
Omsättningsökning 2001 ( % ) . . . . 64

RLÄNDERNA
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projektledarkunskaper i säljbolagen har medfört att 

HL Display kunnat öka mervärdet för kunden i samband 

med varuexponeringsprojekt.

 

Östra Europa
HL Display fi nns representerat på samtliga större markna-

der i östra Europa och kan genom sin unika position dra 

fördel av den snabba tillväxt som sker på dessa marknader.

Varumärkesleverantörerna dominerar fortsatt försälj-

ningen, även om de västeuropeiska detaljhandelskedjorna 

ökar sina investeringar i östra Europa. HL Displays loka-

la närvaro uppfattas mycket positivt och det förtroende 

som byggts upp på andra marknader ger ett effektivt 

avstamp.

Försäljningsutvecklingen har varit mycket god i 

Ungern och säljbolaget i Polen har ökat försäljningen 

trots en avmattning på marknaden. De nya säljbolagen i 

Lettland, Ryssland, Turkiet och Ukraina har vuxit snabbt 

sedan etableringarna och deras fortsatta potential måste 

betecknas som god. 

Nord - och Sydamerika
Under året har HL Display uppnått ett genombrott på den 

amerikanska marknaden. Den snabbväxande lågprisked-

jan Dollar General med mer än 5 000 butiker, framför allt 

i mellersta och sydöstra USA, tecknade avtal om installa-

tion av HL Displays hyllavdelarsystem. Tillverkning och 

försäljning sker i samarbete med Trion Industries Inc. 

Försäljningen i USA ökade under året med 20 procent. 

Den sydamerikanska marknaden bearbetas idag via 

HL Displays spanska distributör.

Asien
Säljbolaget som etablerades under 2000 i Singapore har 

haft en mycket positiv utveckling. Försäljning har skett till 

fl era större europeiska kedjor så som Auchan, Carrefour 

och Makro. Bolaget ansvarar för försäljningen i större 

delen av Sydostasien. För att underlätta handeln kommer 

säljbolag att etableras i ytterligare fyra asiatiska länder.

Även om försäljningen i Asien ännu är blygsam så måste 

utvecklingspotentialen här betecknas som mycket god. 

MARKNAD

Turkiet

20012000199919981997

MSEK

3

9

VD Erdogan Yildiz
Etableringsår . . . . . . . . . . . . . . . . 1999
Antal anställda . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
Omsättning 2001 ( MSEK ) . . . . .  9,3
Omsättningsökning 2001 ( % ) . . . 174

Lettland

20012000199919981997

MSEK

6
3

8

VD Jana Rubina
Etableringsår . . . . . . . . . . . . . . . . 1999
Antal anställda . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
Omsättning 2001 ( MSEK ) . . . . . . 7,5
Omsättningsökning 2001 ( % ) . . . . 36

Polen

20012000199919981997

MSEK

17
22 22

29

16

VD Tomasz Janovicz
Etableringsår . . . . . . . . . . . . . . . . 1994
Antal anställda . . . . . . . . . . . . . . . . 28
Omsättning 2001 ( MSEK ) . . . . 29,3
Omsättningsökning 2001 ( % ) . . . . 31

Tjeckien

20012000199919981997

MSEK

6
9 10

13

6

VD Petr Sindelár
Etableringsår . . . . . . . . . . . . . . . . 1996
Antal anställda . . . . . . . . . . . . . . . . 16
Omsättning 2001 ( MSEK ) . . . . 13,1
Omsättningsökning 2001 ( % ) . . . . 25

Ungern

20012000199919981997

MSEK

1
4

11

17VD Timea Pestí
Etableringsår . . . . . . . . . . . . . . . . 1998
Antal anställda . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
Omsättning 2001 ( MSEK ) . . . . 16,6
Omsättningsökning 2001 ( % ) . . . . 47

Ryssland

20012000199919981997

MSEK

8

1

15
VD Zilvinas Petrauskas
Etableringsår . . . . . . . . . . . . . . . . 1999
Antal anställda . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
Omsättning 2001 ( MSEK ) . . . . 14,8
Omsättningsökning 2001 ( % ) . . . . 83

SLAND

Singapore

20012000199919981997

MSEK

10

VD Thomas Tay
Etableringsår . . . . . . . . . . . . . . . . 2000
Antal anställda . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
Omsättning 2001 ( MSEK ) . . . . 10,0
Omsättningsökning 2001 ( % ) . . . . .  –

Ukraina

20012000199919981997

MSEK

1

VD Igor Myalenko
Etableringsår . . . . . . . . . . . . . . . . 2000
Antal anställda . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
Omsättning 2001 ( MSEK ) . . . . . . 1,2
Omsättningsökning 2001 ( % ) . . . . .  –
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Egen produktion är en framgångsfaktor för HL Display. Under det gångna året har HL Display utökat 
produktionskapaciteten och omstrukturerat produktionen för att uppnå samordningsfördelar och ökad lönsamhet. 

Ökad specialisering i produktionen  

Produktion i egen regi är, och har varit, en framgångs-

faktor och en stark konkurrensfördel för HL Display. 

En flexibel produktion har resulterat i kortare leverans-

tider, högre leveranssäkerhet samt möjlighet att aktivt 

kunna påverka och konkurrera med pris, kvalitet och 

servicegrad. 

Produktionen är kundorderstyrd, vilket ställer höga 

krav på effektiv produktionsplanering, korta led- och 

leveranstider samt hög leveranssäkerhet.

Under året har HL Display påbörjat en omstrukture-

ring av produktionen i syfte att uppnå samordningsför-

delar och ökad lönsamhet i verksamheten. Den ökande 

orderingången med allt större volymer har givit koncer-

nen möjlighet att specialisera produktionen vid respek-

tive fabrik. Varje fabrik och produktionsenhet specialise-

ras efter material och produktionsmetod. Koncentration 

av kompetens och den ökade fokuseringen i produk-

tionen ska ge HL Display samordningsfördelar genom 

minskade kostnader, högre servicegrad och ökad lön-

samhet. 

Kraven på varje fabrik och produktionsenhet har ökat 

successivt. Idag är de självständiga enheter med eget 

resultatansvar. De måste kunna bidra till koncernens lång-

siktiga lönsamhetsmål och tillväxtmål.

Ökad produktionskapacitet
Under de senaste åren har efterfrågan på HL Displays 

formsprutade produkter ökat i snabbare takt än vad bola-

get har kunnat klara av att producera i egen regi. Den 

ökade efterfrågan har hanterats genom produktion hos 

underleverantörer. 

Inköp av produkter och produktion hos underleveran-

törer ses framför allt som ett komplement till den egna till-

verkningen och nyttjas som avlastning vid toppar. Under 

det gångna året har olika alternativa lösningar utvärderats. 

För att korta ledtider, höja servicenivån och förbättra lön-

samheten förvärvade HL Display under november 2001 en 

formsprutningsanläggning av Mikron Technology Group i 

Karlskoga. Genom förvärvet har koncernen hittat en lång-

siktig lösning för den ökade efterfrågan av formsprutade 

produkter. Förvärvet ingår som en del i den omstrukture-

ring av produktionen som genomförs.

HL Display har modernt utrustade och effektivt upp-

byggda produktionsanläggningar i Sundsvall, Falun, 

Falkenberg, Lesjöfors, Shipley i Storbritannien och sedan 

i december i Karlskoga. För de lokala marknaderna sker 

viss tillverkning i Nederländerna samt genom ett joint 

venture även i USA. HL Display har tillsammans med 

amerikanska Trion Industries Inc. ett långtgående samar-

bete som innebär två gemensamt ägda fabriker. Vid fabri-

ken i Pennsylvania, USA, tillverkas hyllkantslister för den 

amerikanska marknaden. Produktionen vid denna fabrik 

baseras på det unika kunnande om extrudering som fi nns 

inom HL Display, medan försäljningen sker via Trions 

upparbetade kanaler.

Specialkompetens 
HL Display arbetar med fl era olika produktionstekniker. 

Dessa är: extrudering och formsprutning av plast, screen-

tryck, vakuumformning av plast, kall- och varmbockning 

av plast, plåtbearbetning samt trådbearbetning.

Extrudering av plast är det område där koncernen 

har längst erfarenhet och helt unika kunskaper. Den 

största produktgrupp som extruderas är hyllkantslister, 

HL Datalist. I fabriken i Sundsvall tillverkas årligen 

över 46 miljoner meter. HL Display erbjuder för när-

varande över 400 olika profiler i PVC eller PETG, i 

mer än 300 olika färger. I Sundsvall produceras även 

större produkter genom formsprutning av PC, PVC 

 PRODUKTION
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och PETG, främst produkter till hyllavdelarsystemet 

Optimal ™. 

Formsprutning av mindre produkter kommer att kon-

centreras till fabriken i Karlskoga. Exempel på produkter 

som tillverkas i fabriken i Falun är hylltalare och expo-

neringsställ i plast. En effektiv produktionsprocess där 

screentryck kombineras med automatiserad varm- 

eller kallbockning, möjliggör att även kundspecifi ka 

produkter kan levereras med korta leveranstider. 

Varmbockning sker även i HL Displays fabrik i Shipley 

i Storbritannien. 

I HL Displays fabrik i Lesjöfors produceras ramar 

för utomhusexponering samt exponeringsspjut i metall 

genom bockning och svetsning av trådprodukter. Plåt- 

och rörprodukter, huvudsakligen hyllor för butiksin-

redning, separata hyllsektioner samt exponeringsställ i 

metall tillverkas i Falkenberg. 

Ökad effektivitet 
Investeringarna under 2001 har fokuserats på att sam-

ordna produktionen per produktområde. Under året 

genomfördes investeringar i ny produktionskapacitet på 

44 (49) MSEK. Kapaciteten för extrudering har ökat 

med 17 procent och kapaciteten för formsprutning har, 

främst genom förvärvet av produktionsanläggningen 

i Karlskoga, ökat med 88 procent. Kostnaderna för 

omstruktureringen beräknas uppgå till cirka 5 MSEK. 

De årliga samordningsvinsterna för strukturåtgärderna 

i Lesjöfors och Falkenberg beräknas uppgå till cirka 

10 MSEK. Detta är möjligt genom ökat resursutnytt-

jande, ökad automatisering och effektivare maskiner.

För att HL Display ska vara internationellt konkur-

renskraftigt, är det av stor vikt att kundernas specifi -

cerade krav på service, kvalitet, ledtider och leverans-

precision uppfylls. 

HL Display har ställt upp olika kvalitetsmål för pro-

duktionen. De viktigaste målen är att leveranssäkerheten 

ska uppgå till minst 97,5 procent, andelen reklamationer 

maximalt ska uppgå till 0,8 procent och tillgängligheten i 

produktionen ska uppgå till minst 93 procent. Det senare 

innebär att verktygsbyten och underhåll ska ske så effek-

tivt som möjligt för att minimera stilleståndstiden.

PRODUKTION
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HL Display är ett globalt företag med cirka 900 medar-

betare i 19 länder. HL Display har på relativt kort tid 

utvecklats från ett litet familjeägt entreprenörsföretag till ett 

moget välstrukturerat globalt industriföretag. Denna utveck-

ling, med en snabbt växande organisation, ställer krav på en 

genomtänkt struktur och väldefi nierade processer. 

En viktig uppgift för koncernledningen är att kontinu-

erligt utveckla organisationen. Målet är en samspelt orga-

nisation där olika fl öden genom företaget fungerar utan 

störningar, en matchande organisation med gemensamma 

värderingar och mål och med klart defi nierade avsändare 

och mottagare inom bolagets funktioner. Samtidigt upp-

muntras personalen att ta ansvar för att problem som upp-

täcks löses, även utanför deras omedelbara ansvarsområde. 

Resultatorienterad kultur
HL Displays grundidé, att alltid utgå från kundens behov, 

förutsätter ett relations- och kvalitetsansvar hos varje med-

arbetare gentemot kunden och en överblick över koncer-

nens utbud. Detta ställer stora krav på kompetens och 

om döme hos medarbetarna men också på samråd och sam-

verkan inom och mellan olika enheter i koncernen.

HL Displays kunder och medarbetare fi nns idag i 

många länder och tillhör olika kulturer. Detta ställer krav 

på ledare och medarbetare att visa respekt och att vara 

tydliga i sin kommunikation. Samarbete och täta kontakter 

inom organisationen är en förutsättning för att företagets 

tillväxtmål ska uppnås. Samtidigt är öppenhet inom alla 

led av företaget viktigt och underlättar delegerat ansvar. 

Detta är ett fundament i HL Displays företagskultur. 

Företagskulturen påverkar direkt effektivitet och moti-

vation. Därför är det angeläget att befästa ett gemensamt 

synsätt och ändamålsenliga värderingar som också kan 

delges alla nya medarbetare. Nyckelord i HL Displays 

gemensamma värderingar är: kvalitet, innovation, kom-

petens och kundfokus. HL Displays strategi och vision 

ger också samlad kraft som ytterligare förstärker 

företagskulturen.

HL Displays personalidé är utvecklad från entrepre-

nörsföretaget och bygger i stor utsträckning på delaktig-

het, medbestämmande och korta beslutsvägar.

Visionen för HL Displays personalarbete är att skapa 

en företagskultur och ett klimat som kan attrahera, utveck-

la och behålla skickliga och kvalifi cerade medarbetare. 

Kunskap och kompetens är avgörande för att bolaget ska 

kunna försvara sin ledande position. Därför handlar det 

även om att skapa ett klimat där medarbetarna känner sig 

motiverade att ständigt vilja lära och utvecklas.

HL Display har högt ställda ambitioner – att bli världs-

ledande inom varuexponering. För att kunna uppnå denna 

målsättning måste koncernens medarbetare prestera bättre 

än konkurrenternas. Medarbetarna måste därför kunna 

uppfylla de krav som ställs på respektive befattning och 

koncernen måste i sin tur ge förutsättningar och stöd så 

att var och en kan göra sitt bästa och fortlöpande utveckla 

sin kompetens. 

För att kunna ta emot nya medarbetare på bästa möj-

liga sätt utformar HL Display individuellt anpassade 

introduktionsprogram, där alla nyanställda ges samma 

baskunskaper men också introduktion anpassad till den 

aktuella tjänsten.

Kompetensutveckling för tillväxt
HL Display arbetar med en mångfald av professionella 

och krävande kunder. Detta skapar starka incitament för 

utveckling av företagets kompetens och erbjudande då 

bolagets strävan är att uppfattas som den ledande leveran-

tören. Ytterligare en utgångspunkt för satsning på kompe-

tensutveckling är att HL Display vill ha långsiktiga rela-

tioner med alla anställda, på samma sätt som bolaget har 

med sina kunder. HL Displays ambition är fortsatt tillväxt 

i en snabbt föränderlig affärsmiljö. Arbetsorganisation 

och arbetsuppgifter ska utformas så att förutsättningar 

skapas för en naturlig utveckling av medarbetarnas kom-

petens. Organisationens och medarbetarnas vilja och för-

måga till omställning blir allt viktigare. Detta gäller inte 

minst i HL Displays producerande enheter. HL Display 

arbetar därför systematiskt med att ge produktionsperso-

nalen en allt bredare kompetens för att öka omställnings-

förmågan.

Det krävs att varje medarbetare tar ansvar för sin egen 

kompetensutveckling men även känner ansvar att dela med 

sig av sin egen kompetens, både till kolleger och kunder. 

Att säkerställa en intern chefsrekrytering är viktigt 

för HL Displays fortsatta utveckling och därför pågår 

ett arbete för att tydliggöra karriär- och utvecklingsvägar 

inom företaget. Cheferna ska fungera som ledare med 

förmåga att delegera ansvar till sina medarbetare. Förutom 

MEDARBETARE

En matchande organisation
HL Displays personalidé är utvecklad från entreprenörsföretaget och bygger på delaktighet, medbestämmande och 
korta beslutsvägar. En matchande organisation med klart defi nierade avsändare och mottagare ger dynamik.
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utvecklingsprogram för de som i dag är chefer har 

HL Display program för de som i framtiden kan komma 

att ta på sig ett chefsansvar.  

I utvecklingssamtal förs diskussioner kring medarbe-

tarens kompetens, uppfyllande av individuell handlings-

plan och fortsatt utveckling. HL Display har utvecklat ett 

enhetligt program för utvecklingssamtal som successivt 

kommer att implementeras i alla bolag, både i Sverige och 

utomlands, under 2002. 

Under året har HL Display tagit fram en intern rekry-

teringspolicy för att säkerställa att alla bolag inom koncer-

nen rekryterar medarbetare med potential och ambitioner 

att satsa på en karriär i företaget.

Konkurrenskraftiga anställningsvillkor
Att behålla nyckelkompetensen inom företaget är en av 

de allra viktigaste uppgifterna. HL Display måste kunna 

erbjuda medarbetare konkurrenskraftiga anställningsvill-

kor och riktiga belöningsformer. Som en del i detta 

genom förde HL Display ett optionsprogram riktat till 

ledande befattningshavare i Sverige och utomlands. 

Teckningsoptionerna erhölls mot erläggande av mark-

nadsmässig premie. 

För att motivera och stimulera medarbetarna introduce-

rade HL Display för tre år sedan ”The HL Award” som 

innebär en möjlighet för medarbetare i alla länder att söka 

stipendium för att vidareutbilda sig inom olika områden 

med anknytning till arbetet.

Flera av koncernens nyckelpersoner och övriga medar-

betare är delägare i bolaget och ledningen ser positivt på 

att fl er medarbetare förvärvar aktier, antingen via direkt 

ägande eller via aktiesparklubbar.

Medarbetarna i siffror
Under 2001 uppgick medelantalet anställda till 855 (773). 

Det totala antalet anställda i koncernen per 31 december 

2001 uppgick till 891 (805) personer. Av de anställda 

är 31 procent kvinnor och 69 procent män. 29 procent av 

företagets anställda arbetar med marknadsföring och för-

säljning, 50 procent med produktion och lager, och övriga 

med ledning, administration och produktutveckling. Bland 

tjänstemännen har 40 procent högskole utbildning. 61 pro-

cent av medarbetarna är anställda i Sverige. Medelåldern 

inom koncernen är 34 (35) år. Förädlingsvärdet per 

anställd uppgick under 2001 till 467 (406) TSEK.

MEDARBETARE

20012000199919981997
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Förädlingsvärde per anställd
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Risk- och känslighetsanalys
HL Display har låg rörelse - och fi nansiell risk. Nedan beskrivs ett antal faktorer vars utfall kan komma att 
påverka bolagets omsättning och resultat.

Intäkter
Ledtiden för HL Displays order är mycket kort, i de fl esta 

fall under två veckor. Denna höga servicenivå är en kon-

kurrensfördel, men innebär samtidigt en svårighet att pla-

nera och omdimensionera verksamheten vid oväntade 

svängningar i efterfrågan. Orderstrukturen består dock vid 

varje tillfälle av över tusen order, de fl esta med lågt order-

värde, från kunder på skilda geografi ska marknader. I och 

med detta är marknadsrisken väl spridd. 

Säsongsvariationer utjämnas inte eftersom kunderna 

huvudsakligen verkar inom samma bransch, detaljhan-

deln. December och januari är vanligtvis företagets säm-

sta försäljningsmånader. Konjunkturpåverkan är låg då 

pris- och produkt information tillhör grundförutsättningar-

na för en fungerande butik. Även varuexponeringsprojekt 

bedöms vara mindre konjunkturkänsliga då investeringen 

i ett kundperspektiv är förhållandevis liten och återbetal-

ningstiden ofta mycket kort.

Kreditrisk
HL Display har historiskt sett haft mycket låga kundför-

luster. Bolagets kunder är stora och väletablerade företag 

med god betalningsförmåga. Den enskilt största kunden 

står för endast tre procent av nettoomsättningen.

Råvarukänslighet
Olika plastråvaror svarar för 66 procent av koncernens 

inköp av råmaterial. Priset för dessa styrs av utbud och 

efterfrågan på världsmarknaden. Den största råvaran, 

PVC, svarade för 12 procent av koncernens kostnad för 

sålda varor 2001. Världsmarknadspriset för PVC 

(compound) har inte någon koppling till utvecklingen av 

världsmarknadspriset för råolja. 

Priset för PVC har sjunkit under 2001 jämfört med de 

rekordhöga nivåerna under 2000. I ett historiskt perspektiv 

kan genomsnittspriset under 2001 betecknas som normalt. 

Snabbt stigande PVC - priser utgör en av HL Displays 

största risker på kort sikt. Kundavtalen omförhandlas i de 

fl esta fall en gång per år och prisändringsklausuler för 

råvarufl uktuationer är sällsynta i branschen. En procents 

ökning av kostnader för inköp av PVC 2001, skulle ha 

påverkat resultet före skatt negativt med 716 TSEK. 

Risker föreligger för begränsad marknadstillgång och 

därmed prisökningar även för andra viktiga plastråvaror. 

För att minska råvarupriskänsligheten arbetar HL Display 

framgångsrikt med att utveckla metoder för att använda 

alternativa material i kärnsortimentet. På detta sätt kan 

risken omvandlas till en möjlighet som ger konkurrens-

fördelar.

Valutarisker
HL Display är exponerat för valutakursförändringar efter-

som produktionen till största delen sker i Sverige medan 

merparten av faktureringen sker utomlands. Valuta-

exponeringen kan indelas i fl ödesexponering och omräk-

ningsexponering.

Flödesexponering
Flödesexponeringen beror dels på fakturering i utländsk 

valuta, dels på inköp i utländsk valuta eller inköp där pri-

set regleras genom valutaklausul. Den svenska kronan för-

svagades under 2001 mot infl ödesvalutorna varav de vikti-

gaste är Euro och brittiska pund. 51 procent av omsätt-

ningen faktureras i Euro-anknutna valutor och 15 procent 

i brittiska pund.

I HL Display utgörs inköp som påverkar exponeringen 

framför allt av omkostnader i de utländska säljbolagen och 

av materialinköp vars pris regleras genom valutaklausul.

Under 2001 har HL Display säkrat cirka 60 procent av 

koncernens nettofl öden i Euro från september 2001 till 

och med januari 2003. Den totala valutasäkringen uppgick 

på balansdagen till 29 miljoner Euro.

Kronans förändrade värde gentemot HL Displays 

exportvalutor har sedan ingången av 2001, efter beaktande 

av terminssäkring, påverkat rörelseresultatet med 

14 MSEK, enligt tabell nedan.

Valutans inverkan på rörelseresultatet
(jämfört med kurs vid årets ingång, MSEK)

Nettoomsättning + 32

Kostnad sålda varor / tjänster – 9

Försäljningskostnader – 7

Administrationskostnader – 2

Utvecklingskostnader 0

Övriga rörelseintäkter / - kostnader 0

Sammanlagd effekt av valutakursförändringar 
på rörelseresultatet + 14

Effekten av gjorda valutasäkringar redovisas i nettoomsättningen.

RISK- OCH KÄNSLIGHETSANALYS
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Omräkningsexponering
Nettovärdet (eget kapital) på tillgångar i annan valuta än 

redovisningsvalutan (SEK) kommer att fl uktuera i takt 

med aktuella valutakursförändringar. Denna risk benämns 

omräkningsexponering. HL Display använder i enlighet 

med R R 8, som ett av få svenska börsbolag, monetära 

metoden. Den omräkningsdifferens som uppkommer vid 

omräkning av utländska dotterföretags resultat- och 

balansräkningar ingår därmed i resultaträkningens fi nans-

netto istället för att föras direkt till eget kapital. 

Koncernen har som policy att minimera denna påverkan 

genom att fi nansiera de utländska tillgångarna i lokal 

valuta, där så är möjligt och kommersiellt gångbart. 

Känslighetsanalys 
Faktor Förändring Effekt på rörelse-
  resultatet, MSEK 

Nettoomsättning 1 % volym 4,9

PVC - pris 1 % 0,7

Polykarbonatpris 1 % 0,2

Personalkostnader 1 % 3,2

Räntekostnader 1 procentenhet 0,7

Avskrivningar 1 % 0,5

Euro - kurs 10 öre 2,6

Euroinförande
HL Displays huvudmarknader återfi nns inom Euro-

området. De internationella kunderna väljer i allt större 

utsträckning Euro som avtalsvaluta, vilket ökar risken för 

prispress på grund av pristransparensen. Genom Key 

Account Management arbetar HL Display aktivt för att 

harmonisera prisbilden och agera enhetligt i gränsöver-

skridande kundrelationer.

Eurointroduktionens påverkan på kostnader för varu-

inköp och löner bedöms vara mycket begränsad. Exponer-

ingen för HL Displays verksamhet har främst identifi erats 

i form av marginaleffekter vid omräkning av priser i lokal 

valuta till Euro, då vissa produkter har stycke priser under 

en krona. Avrundningseffekter kan då påverka priset med 

10 – 20 procent vid omräkning. 

En positiv effekt som uppnåtts genom Euroinförandet 

är förenklingen av valutahanteringen mellan de produce-

rande enheterna i Sverige och kunder och leveran törer 

inom valutaunionen. Valutarisker för de mindre valutor 

som nu ligger knutna mot Euron har minskats.

Påverkan av teknisk utveckling
HL Displays marknadsledande position inom sin nisch 

har erhållits genom banbrytande produktidéer som senare 

utvecklats till standard på marknaden. Genom att arbeta 

nära kunderna och kontinuerligt satsa på produkt- och 

produktionsutveckling behåller företaget sin position.

RISK- OCH KÄNSLIGHETSANALYS
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Förvaltningsberättelse
HL Display AB (publ) organisationsnummer 556286 - 9957. 

HL Displays nettoomsättning ökade 2001 med 23 procent 

till 1072 MSEK, jämfört med 874 MSEK under 2000. 

Justerat för valutakurseffekter var ökningen 19 procent. 

Det redovisade rörelseresultatet för koncernen uppgick 

till 83 (48) MSEK. Kronans förändrade värde gentemot 

HL Displays exportvalutor sedan årets ingång har, efter 

beaktande av terminssäkring, påverkat rörelseresultatet 

positivt med 14 MSEK. Här avses den matematiska effek-

ten av en omräkning till kurser som gällde vid årets 

ingång, utan hänsyn till de affärsbeslut, t ex prissättnings- 

eller inköpsfrågor, som kan ha påverkats av valutakurser-

nas utveckling. Effekten uppkom främst till följd av att 

den svenska kronan försvagats gentemot Euron.

60 procent av förväntade fl öden av Euro har kurs-

säkrats. Totala valutasäkringen fram till januari 2003 

uppgick på balansdagen till 29 miljoner Euro.

Resultatet efter fi nansiella poster uppgick till 82 

(44) MSEK, vilket är en ökning med 86 procent. 

Vinstmarginalen uppgick till 8 (5) procent. Styrelsen 

föreslår en utdelning om SEK 1,55 (1,40) per aktie.

Marknadsöversikt
Efterfrågan på HL Displays produkter ökade under året 

i så gott som samtliga länder. HL Display stärkte sin 

ställning ytterligare genom innovativ produktutveckling. 

Utvecklingskostnaderna uppgick 2001 till 31 (27) MSEK. 

Exporten från Sverige ökade med 198 MSEK och utgjor-

de 85 (84) procent av koncernens omsättning. Det kundseg-

ment som dominerar försäljningen är dagligvaruhandeln. 

HL Display ser att tillväxten kommer att vara fortsatt 

hög och främst genereras organiskt med kompletterande 

mindre förvärv. Tyngdpunkten förutses även fortsättnings-

vis ligga i Europa, även om geografi sk expansion är en vik-

tig del av affärsstrategin. Inom Butikskommunikation och 

Varuexponering fi nns en stor outnyttjad marknadspotential. 

Konceptet Butikssystem, att leverera hela eller delar av 

butiksinredningar, begränsas för närvarande till den svenska 

marknaden.

Strukturella förändringar
HL Display har under 2001 förvärvat en formsprutnings-

anläggning i Karlskoga av Mikron Technology Group. I 

samband med detta har produktionen i de svenska produk-

tionsbolagen omstrukturerats efter produktionsinriktning. 

Nya säljbolag har etablerats i Slovenien och Slovakien.

Miljö
Sedan några år pågår ett intensivt miljöarbete vid samtliga 

produktionsanläggningar. Lackeringsanläggningarna i 

Lesjöfors och Falkenberg är anmälningspliktiga. 

HL Display bedriver ingen tillståndspliktig verksamhet.

Personal
Medelantal anställda 2001 2000

Totalt 855 773
Sverige 523 475

Utlandet 332 298

Kvinnor 267 236

Män 588 537

Medelantalet anställda inom HL Display ökade under 

2001 med 82 (67) personer. Antalet anställda vid årets slut 

var 891 (805). Andelen anställda i Sverige uppgick till 61 

(61) procent. 

Moderbolaget
Moderbolaget har sitt säte i Stockholm och dess verksam-

het omfattar koncernledande funktioner.

Moderbolagets resultat efter fi nansiella poster uppgick 

till 117 (78) MSEK.

Optionsprogram
Vid en extra bolagsstämma beslutades om ett teckningsop-

tionsprogram riktat till 17 ledande befattningshavare inom 

HL Display. Om samtliga optioner utnyttjas, ökar antalet 

aktier med 49 200 stycken, motsvarande 0,6 procent av 

aktiekapitalet. Programmet förfaller i februari 2006. 

 

Förslag till vinstdisposition
Till bolagsstämmans förfogande står följande vinstmedel i 

moderbolaget: 

Balanserad vinst, SEK 57 395 447

Årets resultat, SEK 91 549 386

SEK 148 944 833
Styrelsen föreslår att vinstmedlen disponeras så att:

till aktieägarna utdelas, SEK 11 917 752

i ny räkning överförs, SEK 137 027 081

SEK  148 944 833

Koncernens fria medel uppgår per den 31 december till 

194 661 (155 625) TSEK.

FÖRVALTNINGSBERÄTTELSE
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                                                                                                                              Koncernen                                 Moderbolaget
TSEK per den 31 december                                              Not                           2001           2000                         2001           2000

Nettoomsättning                                                             2, 3                   1 071 934      873 921                      56 219       44 121

Kostnad sålda varor/tjänster                                                                     –  582 015    –  494 366                   – 52 152     –  42 899

Bruttoresultat                                                                                             489 919        379 555                        4 067         1 222

Försäljningskostnader                                                                               –  237 436    –  196 190                     – 2 244               —

Administrationskostnader                                                                          –  140 248    –  113 752                   – 12 725     –  14 043

Utvecklingskostnader                                                                                  –  30 589      –  26 902                     – 6 308               —

Övriga rörelseintäkter                                                                                       4 381          6 103                        4 161         4 945

Övriga rörelsekostnader                                                                                –  2 996        –  1 083                     – 1 674       –  1 066

Rörelseresultat                                                      4, 5, 6, 7                        83 031        47 731                   – 14 723       –  8 942

Resultat från andelar i koncernföretag                                 8                               —                —                    121 749       77 203

Resultat från övriga värdepapper och fordringar 
som är anläggningstillgångar                                               9                          2 612             540                        8 106         9 159

Övriga ränteintäkter och liknande resultatposter                 10                          5 077          3 230                        3 801         2 184

Övriga räntekostnader och liknande resultatposter              11                       –  8 889        –  7 406                     – 1 730       –  1 969

Resultat efter fi nansiella poster                                                                     81 831        44 095                    117 203       77 635

Bokslutsdispositioner                                                        12                               —                —                     – 6 456         7 131

Skatt på årets resultat                                                      13                     –  26 318      –  17 381                   – 19 198     –  12 646

Minoritet                                                                                                              —               33                             —               —

ÅRETS RESULTAT                                                                                          55 513        26 747                      91 549       72 120

Resultat per aktie                                                            14                            7,22            3,48                        11,91            9,38

Koncernens försäljning ökade med 23 pro-

cent jämfört med 2000 och överstiger för 

första gången en miljard kronor. 

Justerat för valutakurseffekter var 

ökningen 19 procent. Ökade bruttomargi-

naler medförde att rörelseresultatet ökade 

med 74 procent, från 48 MSEK till 

83 MSEK. 

Kronans förändrade värde gentemot 

HL Displays exportvalutor sedan årets 

ingång har, efter beaktande av termins-

säkring, påverkat rörelseresultatet positivt 

med 14 MSEK. 

Priset för HL Displays viktigaste råvara 

PVC har sjunkit under 2001 jämfört med 

rekordnivåerna under 2000. I ett historiskt 

perspektiv kan genomsnittspriset under 

2001 betecknas som normalt.

HL Displays fi nansnetto uppgick till – 1,2 

(– 3,6) MSEK. Den största förklaringspos-

ten är förändringen i den omräkningsdif-

ferens som förs över resultaträkningen 

då koncernen använder monetära metoden 

vid omräkning av utländska dotterbolags 

resultat- och balansräkningar. Omräknings-

differensen var 2001 2,1 (0,1) MSEK. 

Finansnettot har påverkats positivt av rea-

liserade kursdifferenser och negativt av 

ökad nettoupplåning. 

Resultatet efter fi nansiella poster ökade 

med 86 procent till 82 (44) MSEK, 

vilket motsvarar en vinstmarginal på 8 (5) 

procent.

 Årets resultat uppgick till 56 (27) MSEK. 

Koncernens skattesats har minskat från 

39 procent till 32 procent främst till följd 

av en fördelaktigare fördelning av skatte-

underlaget mellan koncernens bolag.

Kommentarer till koncernens resultaträkning

Resultaträkning

RESULTATRÄKNING
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Balansomslutningen ökade med 

133 MSEK eller 26 procent. Rörelse-

kapitalet har ökat beroende på omsätt-

ningsökningen och likviditeten har 

förbättrats genom resultatökningen. 

Anläggningstillgångarna ökade som en 

följd av investeringar. Kapital omsättnings-

hastigheten var oförändrad, 1,89 

(1,88) ggr. 

Investeringar

Under perioden uppgick nettoinvestering-

arna i anläggningstillgångar till 48 (58) 

MSEK och avser främst produktionsut-

rustning. Planenliga avskrivningar uppgick 

under perioden till 47 (40) MSEK. 

Varulager och kundfordringar

Varulagret ökade per den 31 december 

med 16 MSEK, men minskade till 10,8 

(11,4) procent av nettoomsättningen. 

Kundfordringarna per den 31 december 

har ökat med 46 MSEK till 18,3 

(17,2) procent av nettoomsättningen. Den 

genomsnittliga kredittiden ökade från 52 

dagar 2000 till 56 dagar 2001. Denna 

Kommentarer till koncernens balansräkning

                                                                                                                              Koncernen                                 Moderbolaget
TSEK per den 31 december                                              Not                           2001           2000                         2001           2000

TILLGÅNGAR                                                         15

Anläggningstillgångar
Immateriella anläggningstillgångar                                   16

Datasystem                                                                                                   11 263        13 414                        4 714         6 563

Goodwill                                                                                                          3 941          6 957                             —               —

Summa immateriella anläggningstillgångar                                                    15 204        20 371                        4 714         6 563

Materiella anläggningstillgångar                                       17

Byggnader och mark                                                                                      13 247        13 214                             —               —

Maskiner och andra tekniska anläggningar                                                    141 817      131 640                        1 334         1 759

Ombyggnad på annans fastighet                                                                       6 604        10 654                             —               —

Summa materiella anläggningstillgångar                                                      161 668      155 508                        1 334         1 759

Finansiella anläggningstillgångar                                      18

Andelar i koncernföretag                                                   19                               —                —                      47 684       46 603

Andelar i intresseföretag                                                   20                        10 000        10 000                      13 851       12 851

Uppskjuten skattefordran                                                  13                        10 412                —                             —               —

Andra långfristiga fordringar                                                                                 458             220                             —               —

Summa fi nansiella anläggningstillgångar                                                        20 870        10 220                      61 535       59 454

Summa anläggningstillgångar                                                                      197 742      186 099                      67 583       67 776

Omsättningstillgångar

Varulager                                                                        21                      115 689        99 694                             —               —

Kortfristiga fordringar
Kundfordringar                                                                                             195 887      149 894                             22               58

Fordringar hos koncernföretag                                                                               —                —                    123 832     121 147

Övriga fordringar                                                               22                        38 445        19 730                      20 029         6 948

Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter                    23                        21 675        15 145                        3 127         2 309

Summa kortfristiga fordringar                                                                      256 007      184 769                    147 010     130 462

Kassa och bank                                                                                            65 201        31 238                      30 879               31

Summa omsättningstillgångar                                                                     436 897      315 701                    177 889     130 493

SUMMA TILLGÅNGAR                                                                      634 639      501 800                    245 472     198 269

Balansräkning

BALANSRÄKNING
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utveckling kan förklaras av att en allt stör-

re andel av försäljningen sker i länder 

med lång kredittid. HL Display arbetar 

kontinuerligt för att effektivisera lagerhåll-

ningen och upprätthålla en effektiv kredit-

bevakning med målsättningen att minska 

kapitalbindningen. 

Eget kapital

HL Displays egna kapital uppgick per den 

31 december 2001 till 284 (239) MSEK. 

Eget kapital per aktie uppgick till 36,89 

(31,07) SEK. Soliditeten var 44,7 (47,6) 

procent.

Skulder

Långfristiga skulder ökade med 25 MSEK. 

Kortfristiga skulder ökade med 54 MSEK. 

Skuldsättningsgraden ökade till 0,45 

(0,42) ggr. Räntebärande skulder uppgick 

per den 31 december till 128 (100) MSEK, 

varav kortfristiga 9 (8) MSEK.

                                                                                                                              Koncernen                                 Moderbolaget
TSEK per den 31 december                                              Not                           2001           2000                         2001           2000

EGET KAPITAL OCH SKULDER                                    
Eget kapital                                                                     24

Bundet eget kapital
Aktiekapital (7 688 872 aktier à nominellt 5 SEK)                                           38 444        38 444                      38 444       38 444

Bundna reserver                                                                                            50 562        44 850                        8 010         7 689

Summa bundet eget kapital                                                                           89 006        83 294                      46 454       46 133

Fritt eget kapital
Fria reserver                                                                                                139 148      128 878                      57 396       27 143

Årets resultat                                                                                                55 513        26 747                      91 549       72 120

Summa fritt eget kapital                                                                             194 661      155 625                    148 945       99 263

Summa eget kapital                                                                                    283 667      238 919                    195 399     145 396

Obeskattade reserver                                                       25                               —                —                      27 476       21 020

Avsättningar                                                                                                                                                                                   

Uppskjuten skatteskuld                                                     13                        19 565          8 716                             —               —

Övriga avsättningar                                                           26                          6 556          8 281                        2 940         2 940

Summa avsättningar                                                                                    26 121        16 997                        2 940         2 940

Långfristiga skulder                                                          27

Checkräkningskredit                                                          28                        11 352          8 778                             —         3 322

Övriga skulder till kreditinstitut                                          30                      106 642        83 481                        2 124         2 336

Övriga skulder                                                                                                    395          1 468                             —               —

Summa långfristiga skulder                                                                         118 389        93 727                       2 124         5 658

Kortfristiga skulder
Leverantörsskulder                                                                                        81 940        69 771                        6 822         3 068

Skulder till koncernföretag                                                                                     —                —                           835       16 120

Skatteskulder                                                                                                  8 441          3 132                        3 544               —

Övriga skulder                                                                                               36 838        27 741                        1 596             489

Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter                    29                        79 243        51 513                        4 736         3 578

Summa kortfristiga skulder                                                                         206 462      152 157                      17 533       23 255

SUMMA EGET KAPITAL OCH SKULDER                                           634 639      501 800                    245 472     198 269

Ställda säkerheter                                                            30                        94 014        92 140                      47 684       46 603

Ansvarsförbindelser                                                          31                        14 706        16 220                      70 007       27 107

BALANSRÄKNING
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Kassafl ödesanalys

                                                                                                                              Koncernen                                 Moderbolaget

TSEK per den 31 december                                              Not                          2001           2000                         2001           2000

DEN LÖPANDE VERKSAMHETEN
Rörelseresultat                                                                                              83 031        47 731                   – 14 723       – 8 942

Avskrivningar                                                                                                 46 572        40 197                        3 088         2 709

Övriga ej likviditetspåverkande poster m m                                                             57          1 090                             —               —

Erhållna utdelningar och koncernbidrag                                                                  —                —                      61 129       59 993

Erhållen ränta                                                                                                  1 622          1 530                        8 328         9 608

Erlagd ränta                                                                                                  – 8 905        – 7 550                     – 1 730       – 2 118

Betald inkomstskatt                                                                                     – 22 396      – 11 471                           255       – 4 877

Kassafl öde före förändring av rörelsekapital                                                  99 981        71 527                      56 347       56 373

Ökning (–) / minskning (+) varulager                                                              – 15 995      – 20 706                             —               —

Ökning (–) / minskning (+) kundfordringar                                                      – 45 993      – 12 249                             36            – 49

Ökning (–) / minskning (+) övriga kortfristiga fordringar                                   – 23 376      – 13 675                   – 14 075     – 47 808

Ökning (+) / minskning (–) leverantörsskulder                                                  12 169        11 776                        3 754             706

Ökning (+) / minskning (–) övriga kortfristiga rörelseskulder                              36 843        14 206                        1 980       15 282

Summa kassafl öde från den löpande verksamheten                                        63 629        50 879                      48 042       24 504

INVESTERINGSVERKSAMHETEN
Nettoinvesteringar i immateriella anläggningstillgångar                                     – 3 281        – 7 830                         – 458       – 3 096

Nettoinvesteringar i materiella anläggningstillgångar                                      – 47 456      – 50 723                         – 356          – 211

Investeringar i koncernföretag                                                                                —                —                     – 2 081       – 5 540

Placering i övriga fi nansiella anläggningstillgångar                                               – 228                —                             —               —

Avyttring av övriga fi nansiella anläggningstillgångar                                                 —               10                             —               —

Kassafl öde från investeringsverksamheten                                                   – 50 965      – 58 543                     – 2 895       – 8 847

FINANSIERINGSVERKSAMHETEN
Upptagna lån                                                                                                 42 688        41 830                             —               —

Amortering av skuld                                                                                     – 11 861      – 16 538                     – 3 534       – 5 657

Utbetald utdelning                                                                                       – 10 765        – 9 996                   – 10 765       – 9 996

Kassafl öde från fi nansieringsverksamheten                                                    20 062        15 296                   – 14 299     – 15 653

ÅRETS KASSAFLÖDE                                                                                    32 726          7 632                      30 848                 4

Likvida medel vid årets början                                                                        31 238        22 935                             31               27

Kursdifferens i likvida medel                                                                            1 237             671                             —               —

Likvida medel vid årets slut                                              36                        65 201        31 238                      30 879               31

Kassafl ödet i koncernen uppgick 2001 till 

33 (8) MSEK. Anledningen till det förbätt-

rade kassafl ödet är främst det ökade rörel-

seresultatet samt en lägre investerings-

takt. Kapitalbindningen i rörelsekapital har 

ökat till följd av omsättnings ökningen. 

Då HL Display har sin produktion och 

därmed största delen av leverantörsskul-

derna i Sverige och den största delen av 

omsättningen utanför Sverige, ökar kund-

fordringarna mer än leverantörsskulderna. 

Detta beror på att kredittiden på kund-

fordringarna i de utländska dotterföreta-

gen är längre än på leverantörsskulderna 

i de svenska bolagen. Av kundfordringarna 

fi nns 15 procent i de svenska bolagen 

och 85 procent i de utländska, medan 

64 procent av leverantörsskulderna fi nns i 

Sverige och 36 procent utomlands. 

Under 2001 har inga tillgångar fi nan-

sierats genom fi nansiell leasing. Under 

investeringsverksamheten redovisas dock 

2 MSEK avseende erlagda leasingavgifter 

för avtal tecknade under tidigare år. 

Kommentarer till koncernens kassafl ödesanalys

KASSAFLÖDESANALYS
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NOT 1  REDOVISNINGS- OCH VÄRDERINGSPRINCIPER
HL Displays redovisnings- och värderingsprinciper överens-
stämmer med Redovisningsrådets (RR) rekommendationer. 
RR:s rekommendationer utformas med utgångspunkt från 
International Accounting Standards (IAS) som ges ut av 
International Accounting Standards Committee (IASC). Om inte 
annat framgår är principerna oförändrade i jämförelse med 
föregående år.

Koncernredovisning
Koncernredovisningen upprättas enligt förvärvsmetoden.    
Dotterbolagen bedöms vara integrerade och omräkningen av de 
utländska dotterföretagens sker enligt den monetära metoden. 
Monetära poster i dotterföretagens balansräkningar omräknas 
till balansdagens kurs medan icke monetära poster omräknas 
till investeringskurs. I resultaträkningen omräknas avskrivningar 
till historisk kurs och övriga poster till årets genomsnittskurser. 
Kostnad för sålda varor omräknas till genomsnittskurs då omsätt-
ningshastigheten är hög. Omräkningsdifferensen redovisas i 
resultaträkningen ingående i fi nansiella poster.

För konsolidering av joint ventures tillämpas klyvningsmetoden, 
då större beslut fattas gemensamt av ägarna. Delägarna kontrol-
lerar sin andel av framtida resultat via sin andel av det gemen-
samt ägda bolagets tillgångar och skulder.

Fordringar
Fordringar upptas till det belopp som efter individuell prövning 
beräknas bli betalt.

Fordringar och skulder i utländsk valuta 
Fordringar och skulder i utländsk valuta värderas till balans-
dagens kurs.

Varulager
Varulagret värderas till det lägsta av anskaffningsvärdet och det 
verkliga värdet. Egentillverkade varor och varor under tillverkning 
värderas till tillverkningskostnad inklusive skälig andel av indirek-
ta tillverkningsomkostnader.

Anläggningstillgångar
Avskrivningar enligt plan beräknas på ursprungliga anskaffnings-
värden och baseras på tillgångarnas bedömda nyttjandeperiod 
enligt följande:
• Datasystem                                                                  4 år
• Goodwill                                                                       5 år
• Byggnader                                                                  33 år
• Maskiner och andra tekniska anläggningar             5 – 12 år
• Inventarier, verktyg och installationer                       3 – 7 år
• Ombyggnad på annans fastighet                                  20 år

Leasing
Tillgångar som leasas med avtal som är att klassifi cera som 
fi nansiella redovisas i koncernen som maskiner och andra tek-
niska anläggningar och skrivs av i enlighet med principerna för 
dessa. Framtida leasingavgifter redovisas som skuld och under 
året betalda leasingavgifter reducerar, efter avdrag för ränta, den 
redovisade skulden. 

Utvecklingsarbeten
Utgifter kostnadsförs löpande för produktions-, material- och 
produktutveckling.

Inkomstskatter
Uppskjuten skatt redovisas på underskottsavdrag samt på 
temporära skillnader mellan tillgångars och skulders redovisade 
och skattemässiga värden. Uppskjutna skattefordringar redovisas 
endast i den mån det är sannolikt att de kommer att realiseras.

NOTER

Noter

NOT 2  NETTOOMSÄTTNINGENS FÖRDELNING PÅ GEOGRAFISKA MARKNADER   
                                                                                                                              Koncernen                                 Moderbolaget
TSEK                                                                                                               2001           2000                         2001           2000

Sverige                                                                                                       134 722      143 417                      24 460       44 121
Frankrike                                                                                                     233 346      163 581                        8 102               —
Storbritannien                                                                                              165 598      130 348                        5 792               —
Tyskland                                                                                                       86 626        82 718                        3 324               —
Övriga marknader                                                                                         451 642      353 857                      14 541               —
Summa                                                                                                    1 071 934      873 921                      56 219       44 121

NOT 3  INKÖP OCH FÖRSÄLJNING MELLAN KONCERNFÖRETAG
Av moderbolagets omsättning avser 55 803 (43 732) TSEK konsulttjänster sålda till koncernföretag.

NOT 4  LÖNER, ANDRA ERSÄTTNINGAR OCH SOCIALA KOSTNADER
                                                                                                2001                          2001                     2000                     2000
                                                                                          Löner och            Soc. kostnader              Löner och       Soc. kostnader
                                                                                                 andra           varav pensions-                   andra       varav pensions-
TSEK                                                                               ersättningar                   kostnader           ersättningar               kostnader

Moderbolaget                                                                          17 075                          9 666               13 346                     7 524
(varav pensionskostnader)                                                                —                       (2 902)                        —                   (2 273)
Dotterföretag                                                                         220 161                       69 258               189 968                  58 735
(varav pensionskostnader)                                                                —                       (9 012)                        —                   (7 759)
Summa                                                                                 237 236                       78 924               203 314                  66 259
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NOT 5  FÖRDELNING AV LÖNER OCH ANDRA ERSÄTTNINGAR
                                                                                                                       2001           2001                         2000           2000
                                                                                                                   Styrelse          Övriga                     Styrelse          Övriga
TSEK                                                                                                            och VD      anställda                      och VD     anställda

Moderbolaget                                                                                                  1 832        15 243                        1 247       12 099
Dotterföretag i Sverige                                                                                     3 217      124 349                        3 054     114 328
Dotterföretag utomlands                                                                                11 936        80 659                        9 630       62 956
Summa                                                                                                         16 985      220 251                      13 931     189 383

NOT 6  AVSKRIVNINGAR 
                                                                                                                              Koncernen                                 Moderbolaget
TSEK                                                                                                               2001           2000                         2001           2000

Datasystem                                                                                                   – 5 432        – 3 879                     – 2 307       – 1 766
Goodwill                                                                                                        – 2 953        – 2 896                             —               —
Byggnader och mark                                                                                         – 427           – 412                             —               —
Maskiner och andra tekniska anläggningar                                                    – 37 175      – 32 463                         – 781          – 943
Ombyggnader på annans fastighet                                                                     – 585           – 547                             —               —
Summa                                                                                                       – 46 572      – 40 197                     – 3 088       – 2 709

NOT 7  LEASINGAVTAL
Utrustning som koncernen hyr genom fi nansiella leasingavtal redovisas som maskiner och andra tekniska anläggningar.
Ackumulerade anskaffningsvärden uppgår till 13 266 TSEK och ackumulerade avskrivningar till 3 765 TSEK.
Som långfristig skuld redovisas 4 891 TSEK och som kortfristig skuld 2 562 TSEK. 
                                                                                                                            Koncernen                                   Moderbolaget
                                                                                                                 Finansiell  Operationell                                  Operationell
TSEK                                                                                                            leasing         leasing                                         leasing

Betalda leasingavgifter 2001                                                                            2 623        10 340                                          1 337

Framtida betalningsåtaganden
Förfaller till betalning 2002                                                                              2 623        12 303                                          1 350
Förfaller till betalning 2003 – 2006                                                                  4 949        24 696                                          1 400
Förfaller till betalning 2007 eller senare                                                                —          1 160                                                —
Summa                                                                                                          7 572        38 159                                          2 750

NOT 8  RESULTAT FRÅN ANDELAR I KONCERNFÖRETAG
                                                                                                                                                                             Moderbolaget
TSEK                                                                                                                                                                    2001           2000

Utdelningar och koncernbidrag                                                                                                                          121 749       77 203
Summa                                                                                                                                                            121 749       77 203

NOT 9  RESULTAT FRÅN ÖVRIGA VÄRDEPAPPER OCH FORDRINGAR SOM ÄR ANLÄGGNINGSTILLGÅNGAR
                                                                                                                              Koncernen                                 Moderbolaget
TSEK                                                                                                               2001           2000                         2001           2000

Omräkningsdifferens                                                                                        2 106               57                             —               —
Räntor från koncernföretag                                                                                    —                —                        7 600         8 676
Ränteintäkter från långfristiga fordringar hos intresseföretag                                 506             483                           506             483
Summa                                                                                                          2 612             540                        8 106         9 159

NOT 10  ÖVRIGA RÄNTEINTÄKTER OCH LIKNANDE RESULTATPOSTER
                                                                                                                              Koncernen                                 Moderbolaget
TSEK                                                                                                               2001           2000                         2001           2000

Ränteintäkter                                                                                                   1 160          1 086                           266               30
Kursdifferenser                                                                                                3 917          2 144                        3 535         2 154
Summa                                                                                                           5 077          3 230                        3 801         2 184

NOTER
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I koncernen har uppskjutna skattefordringar ej redovisats för underskottsavdrag uppgående till 1 334 (327) TSEK.

Koncernens sammanlagda belopp för temporära skillnader hänförbara till dotterbolag och joint ventures för vilka ingen uppskjuten skatt 
redovisas uppgår till 69 157 (70 675) TSEK. Tidpunkten för återföring av de temporära skillnaderna kan styras och en återföring är 
inte aktuell inom en överskådlig framtid annat än genom skattefri utdelning. 

NOT 14  RESULTAT PER AKTIE
Vid en nuvärdesberäkning av de utestående teckningsoptionerna enligt Redovisningsrådets rekommendation föreligger ingen 

utspädningseffekt. Därför redovisas endast resultat per aktie före utspädning.

NOT 15  TILLGÅNGAR
Av koncernens tillgångar härrör sig 27 769 TSEK från den ägda andelen av koncernens två joint ventures. Motsvarande resultatandel 

uppgår till – 178 TSEK. Medelantalet anställda var 31, varav 15 män.

NOT 16  IMMATERIELLA ANLÄGGNINGSTILLGÅNGAR
                                                                                                                           Koncernen                                    Moderbolaget
TSEK                                                                                                     Datasystem       Goodwill                                  Datasystem

Ingående anskaffningsvärde                                                                           20 368        19 997                                          9 514
Årets aktiverade utgifter                                                                                   3 281                —                                              458
Försäljningar och utrangeringar                                                                                1             – 56                                                —
Utgående ack. anskaffningsvärden                                                                 23 650        19 941                                          9 972

Ingående avskrivningar                                                                                   – 6 954      – 13 040                                        – 2 951
Försäljningar och utrangeringar                                                                              – 1               – 7                                                —
Årets avskrivningar                                                                                         – 5 432        – 2 953                                       – 2 307
Utgående ack. avskrivningar                                                                         – 12 387      – 16 000                                       – 5 258
Utgående planenligt restvärde                                                                       11 263          3 941                                         4 714

NOT 17  MATERIELLA ANLÄGGNINGSTILLGÅNGAR
 Koncernen Moderbolaget
                                                                            Byggnader        Maskiner och Ombyggnad på                        Maskiner och
TSEK                                                                   och mark*              inventarier annans fastighet                             inventarier

Ingående anskaffningsvärde                                       14 536               261 339 12 985                                   4 668
Årets inköp                                                                     460                 44 489 427                                       356
Försäljningar och utrangeringar                                           —                 – 3 582 – 169                                         —
Omklassifi ceringar                                                             —                   3 723 – 3 723                                         —
Utgående ack. anskaffningsvärden                             14 996               305 969 9 520                                   5 024

Ingående avskrivningar                                               – 1 322              – 129 699 – 2 331                                 – 2 909
Försäljningar och utrangeringar                                           —                   2 722 —                                         —
Årets avskrivningar                                                        – 427                – 37 175 – 585                                    – 781
Utgående ack. avskrivningar                                       – 1 749              – 164 152 – 2 916                                 – 3 690
Utgående planenligt restvärde                                    13 247               141 817 6 604                                   1 334

* Bokfört värde fastigheter i Sverige 13 247 TSEK. Taxeringsvärde fastigheter i Sverige 4 570 TSEK. 

NOT 18  FINANSIELLA ANLÄGGNINGSTILLGÅNGAR
                                                                                                  Koncernen                                                  Moderbolaget
                                                                                         Andelar i                 Andra lång-                      Andelar i               Andelar i
TSEK                                                                        intresseföretag        fristiga fordringar             koncernföretag     intresseföretag

Ingående värde                                                                     10 000                           220                        46 603                12 851
Aktieägartillskott                                                                           —                             —                               —                  1 000
Nystartade bolag                                                                          —                             —                          1 082                        —
Nya placeringar                                                                             —                           238                               —                        —
Utgående värde                                                                   10 000                           458                        47 685                13 851

NOTER
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NOT 19  ANDELAR I KONCERNFÖRETAG
  Organisations-       Kapital-      Rösträtts-                  Antal         Bokfört 
Direkt ägda Säte nummer     andel, %        andel, %    andelar/aktier            värde  

HL Display Belgium N.V. Antwerpen 298984          100              100                1 000              283
HL Display C̆eská republika s.r.o Prag 65410394          100              100                       1                26
HL Display Deutschland GmbH Langenfeld HRB2713          100              100                       1          2 606
HL Display Falkenberg AB Falkenberg 556446 - 0557          100              100                1 500        13 208
HL Display Falun AB Falun 556545 - 6976          100              100                1 000              100
HL Display France S.A. Tours RCSB377988          100              100                   250              268
HL Display Inc. Wilkes-Barre 23 - 2869204          100              100                      —         3 297
HL Display Latvia SIA Riga 000330382          100              100                   100          1 522
HL Display Leigdekkers Wigk Big Dunrstede 30152867            70                70                   200              572
HL Display Lesjöfors AB Filipstad 556439  - 7429          100              100                5 000          4 453
HL Display Ltd Sti Istanbul 428930 - 376512          100              100                   461              830
HL Display Norge A/S Asker 955437071          100              100                1 000          5 598
HL Display OOO Moskva 7701211771          100              100                       1              140
HL Display Polska Sp.z o.o Warzawa 521 - 04 - 17 - 996           100              100                       1              236
HL Display Schweiz AG Aarau 422069          100              100                   100              543
HL Display Singapore Pte Ltd. Singapore 200004486H          100              100                       1              576
HL Display Slovensko s.r.o. Levice —          100              100                       1                44
HL Display d.o.o. Celje 47556722          100              100                       1                93
HL Display Sundsvall AB Sundsvall 556124 - 0481          100              100                1 500        11 125
HL Display Sverige AB Stockholm 556351 - 9528          100              100                   100                50
HL Display (UK) Ltd Kirmington 2187037          100              100              10 000             935
HL Display Ukraine Kiev 09867          100              100                   100              223
HL Display Österreich GmbH Wien FN140307i           100              100                       1              327
H Lundvall Display Hungaria Budapest 0112073189 / 7           100              100                       1              487
Media Display AB Stockholm 556435 - 0832          100              100                   500              128
SCI L’Eclipse Tours D 414 745 026          100              100                   100                14
Summa                                                                                                  47 684

Indirekt ägda

Envoy Display Ltd. Buckingham 02928820          100              100                   100                —
HL Display Nederland B.V. Westnoordbraband 20085397          100              100                1 671                —
HL Display Karlskoga AB Karlskoga 556457 - 7202          100              100                   500                —

RIM Fabrications Ltd. Shipley 256682          100              100                 1000               —

NOT 20  ANDELAR I INTRESSEFÖRETAG
  Organisations-       Kapital-      Rösträtts-                  Antal         Bokfört 
Direkt ägda Säte nummer     andel, %        andel, %    andelar/aktier            värde 

HL Trion AB, (joint venture) Filipstad 556539 - 1637            50                50                   500          3 851
Optimus KB Stockholm 916620 - 1450            30                30                       1        10 000
Summa                                                                                                  13 851

Indirekt ägt

Trion HL LLC. (joint venture) Wilkes - Barre 23 - 23841295                50                50                                         —

NOT 21  VARULAGER
                                                                                                                             Koncernen                                  Moderbolaget
TSEK                                                                                                               2001           2000                         2001           2000

Råvaror och förnödenheter                                                                             26 786        25 872                             —               —
Varor under tillverkning                                                                                     6 830          6 584                             —               —

Färdiga varor och handelsvaror                                                                       79 724        66 762                             —               —

Pågående arbete för annans räkning                                                                 2 349             476                             —               —

Summa                                                                                                       115 689        99 694                             —               —

NOTER
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NOT 29  UPPLUPNA KOSTNADER OCH FÖRUTBETALDA INTÄKTER
                                                                                                                              Koncernen                                 Moderbolaget
TSEK                                                                                                               2001           2000                         2001           2000

Upplupna sociala avgifter                                                                               16 035        11 156                        1 548         1 247
Upplupen semesterlön                                                                                   20 365        19 365                        2 543         2 132
Upplupen lön                                                                                                 12 712          6 988                             —               —
Övriga poster                                                                                                 30 131        14 004                           645             199

Summa                                                                                                         79 243        51 513                        4 736         3 578

NOT 30  STÄLLDA SÄKERHETER
Avseende skuld till kreditinstitut
                                                                                                                              Koncernen                                 Moderbolaget
TSEK                                                                                                               2001           2000                         2001           2000

Företagsinteckningar                                                                                      81 014        79 140                             —               —
Fastighetsinteckningar                                                                                   13 000        13 000                             —               —
Aktier i dotterbolag                                                                                               —                —                      47 684       46 603
Summa                                                                                                        94 014        92 140                      47 684       46 603

NOT 31  ANSVARSFÖRBINDELSER
                                                                                                                              Koncernen                                 Moderbolaget
TSEK                                                                                                              2001           2000                         2001           2000

Borgensförbindelser till förmån för övriga koncernföretag                                        —                 —                      69 960       27 056
Övriga borgensförbindelser                                                                                  408             222                             47               51
Diskonterade växlar                                                                                       14 298        15 998                             —               —
Summa                                                                                                        14 706        16 220                      70 007       27 107

NOT 32  MEDELANTALET ANSTÄLLDA
                                                                                                                                 2001                                           2000
Medelantal                                                                                                 Anställda    Varav män                   Anställda   Varav män

Moderbolag Sverige                                                                                              31               21                             27               16
Dotterföretag Sverige                                                                                          492             367                           448             335
Summa                                                                                                              523             388                           475             351

Dotterföretag utomlands
Belgien                                                                                                                24               11                             20               10
Frankrike                                                                                                              59               35                             50               31
Lettland                                                                                                               10                 6                             10                 6
Nederländerna                                                                                                      22               13                             25               16
Norge                                                                                                                  17               12                             16               11
Polen                                                                                                                   27               13                             24               12
Ryssland                                                                                                                6                 4                               4                 3
Schweiz                                                                                                                 7                 5                               6                 4
Singapore                                                                                                              6                 3                             —               —
Storbritannien                                                                                                       80               55                             80               57
Tjeckien                                                                                                               16                 6                             15                 6
Turkiet                                                                                                                   5                 4                               5                 3
Tyskland                                                                                                              29               19                             26               17
Ungern                                                                                                                   8                 4                               6                 2
Ukraina                                                                                                                  2                 1                             —               —
Österrike                                                                                                              14                 9                             11                 8
Summa                                                                                                              332             200                           298             186
Koncernen totalt                                                                                                855             588                           773             537

NOTER
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NOTER

Stockholm den 1 februari 2002

Åke Wester

Ordförande

 Lis Remius Arne Karlsson Kent Hertzell

  Stefan Elving

 Kent Mossberg  Magnus Jonsson Stig Karlsson

  Anders Remius

  Verkställande direktör

NOT 33  LEDANDE BEFATTNINGSHAVARES FÖRMÅNER
Inga avtal om avgångsvederlag eller slutlön fi nns.

Styrelsen
Arvoden till styrelsen har utgått med sammanlagt 360 TSEK, 
varav ordförande erhöll 120 TSEK. Ledamöter som är anställda 
i bolaget uppbär inget extra arvode för styrelsearbetet.

Verkställande direktörer
Moderbolagets verkställande direktör, tillika koncernchef, 
uppbar under året ersättning med 1 674 TSEK inklusive 
bil förmån.

Pensionsavtalet följer ITP-planen. Sex månaders ömsesidig 
uppsägningstid tillämpas. Inga avtal om avgångsvederlag eller 
resultatlön fi nns.

Övrig koncernledning
För övrig koncernledning följer pensionen ITP-planen. 
Sex månaders ömsesidig uppsägningstid tillämpas.

Under året genomfördes ett optionsprogram omfattande 49 200 
teckningsoptioner riktat till ledande befattningshavare i Sverige 
och utomlands. Om samtliga optioner konverteras kommer de 
att motsvara 0,6 procent av aktiekapitalet i HL Display AB (publ)  
och 0,3 procent av rösterna på bolagsstämman. 

NOT 34  TRANSAKTIONER MED NÄRSTÅENDE
Styrelseledamöterna Anders Remius, Lis Remius och Kent 
Hertzell äger via bolag aktier i DataVis AB. DataVis har under 
2001 erhållit ersättning i form av fakturering till koncernens 
bolag uppgående till 7 701 (15 588) TSEK. Ersättningen avser 
utfört arbete för drift, utveckling och support av koncernens 
IT- nätverk och affärssystem.

NOT 35  ARVODE TILL REVISORER
Koncernens kostnader för revisionsarvoden till Öhrlings 
PriceWaterhouseCoopers har under året uppgått till 1 086 (882) 
TSEK, varav 50 (50) TSEK för moderbolaget. Kostnaden för övriga 
uppdrag har uppgått till 618 (1 109) TSEK, varav 186 (901) TSEK 
för moderbolaget.

Andra revisionsbyråer har anlitats för 204 (103) TSEK.

NOT 36  UPPDELNING AV LIKVIDA MEDEL
Posten likvida medel består endast av posterna kassa och bank.



37HL Display 2001

Revisionsberättelse

REVISIONSBERÄTTELSE

Vi har granskat årsredovisningen, koncernredovisningen och bokföringen samt styrelsens och verkställande direktörens 

förvaltning i HL Display AB (publ) för år 2001. Det är styrelsen och verkställande direktören som har ansvaret för 

räkenskapshandlingarna och förvaltningen. Vårt ansvar är att uttala oss om årsredovisningen, koncernredovisningen och 

förvaltningen på grundval av vår revision.

Revisionen har utförts i enlighet med god revisionssed i Sverige. Det innebär att vi planerat och genomfört revisionen 

för att i rimlig grad försäkra oss om att årsredovisningen och koncernredovisningen inte innehåller väsentliga fel. 

En revision innefattar att granska ett urval av underlagen för belopp och annan information i räkenskapshandlingarna. 

I en revision ingår också att pröva redovisningsprinciperna och styrelsens och verkställande direktörens tillämpning av 

dem samt att bedöma den samlade informationen i årsredovisningen och koncernredovisningen. Som underlag till 

vårt uttalande om ansvarsfrihet har vi granskat väsentliga beslut, åtgärder och förhållanden i bolaget för att kunna 

bedöma om någon styrelseledamot eller verkställande direktören är ersättningsskyldig mot bolaget. Vi har även granskat 

om någon styrelseledamot eller verkställande direktören på annat sätt har handlat i strid med aktiebolagslagen, 

årsredovisningslagen eller bolagsordningen. Vi anser att vår revision ger oss rimlig grund för våra uttalanden nedan.

Årsredovisningen och koncernredovisningen har upprättats i enlighet med årsredovisningslagen och ger därmed en 

rättvisande bild av bolagets och koncernens resultat och ställning i enlighet med god redovisningssed i Sverige. 

Vi tillstyrker att bolagsstämman fastställer resultaträkningen och balansräkningen för moderbolaget och för koncernen, 

disponerar vinsten i moderbolaget enligt förslaget i förvaltningsberättelsen och beviljar styrelsens ledamöter och 

verkställande direktören ansvarsfrihet för räkenskapsåret.

Till bolagsstämman i HL Display AB (publ), organisationsnummer 556286 - 9957. 

Stockholm den 4 februari 2002

 Richard Roth Liselott Stenudd

 Auktoriserad revisor Auktoriserad revisor

 Öhrlings PricewaterhouseCoopers Öhrlings PricewaterhouseCoopers
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Aktieägarstruktur den 31 december 2001
Antal aktier Antal aktieägare Antal aktier % av antal aktier

1 – 500 2 262 330 157 4,3

501 – 2 000 475 492 923 6,4

2 001 – 10 000 81 381 886 5,0

10 001 – 50 000 12 260 312 3,4

50 001 – 100 000 7 527 526 6,8

> 100 000 9 5 696 068 74,1

Totalt 2 846 7 688 872 100,0 

Data per aktie 1,2)

 2001 2000       1999 1998       1997     1996 1995     1994      1993

Vinst per aktie efter full skatt, SEK 7,22 3,48        4,20 5,81        5,65      4,20 1,37       3,09       2,15

Vinst per aktie efter schablonskatt, SEK 7,66 4,13        4,41 6,65        5,96      4,32 1,80       3,33       2,17

Utdelning, SEK 1,553) 1,40        1,30 1,30        1,20      1,00 0,63       0,63       0,38

Utdelning, % av vinst efter full skatt 21,5 40,2        31,0 22,4        21,2      23,8 46,0       20,4       17,7

Börskurs vid periodens slut, SEK 128,00 73,00    161,00 205,50    187,00    70,00 36,50     36,50     21,75

Eget kapital per aktie, SEK 36,89 31,07      28,89 26,00      21,39    16,74 13,16     12,42       9,71

Räntabilitet på eget kapital efter full skatt, % 21,2 11,6        15,3 24,5        29,6      28,1 10,7       27,9       31,6

Direktavkastning, % 1,2 1,9          0,8 0,6          0,6        1,4 1,7         1,7         1,7

P/ E-tal, 31 december, ggr 17,73 20,96      38,35 35,37      33,08    16,67 26,64     11,81     10,12

Operativt kassafl öde per aktie, SEK 5,54 1,28        3,99 – 1,11        5,02      5,67 – 1,20       0,93       1,60

1) För definitioner av nyckeltal se sid 43. 
2) Data per aktie korrigerade för fondemissioner 1994 respektive 1997. 
3) Enligt styrelsens förslag.

Största aktieinnehav 31 december 2001
Största Antal                Antal                 Totalt Andel  Antal         Andel
aktieinnehav  A - aktier            B - aktier        antal aktier  kapital, %  röster     röster, %

Familjen Remius  803 808        1 664 368         2 468 176 32,1 970 245           61,0

Ratos AB  109 216        2 115 854         2 225 070 28,9 320 801           20,2

Skandia  —           645 312            645 312 8,4 64 531             4,1

Lannebo fonder —           337 550            337 550 4,4 33 755             2,1

Roburs småbolagsfond Sverige —           171 600            171 600 2,2 17 160             1,1

Lars Jonsson inkl. familj —           160 426            160 426 2,1 16 043             1,0

Richard Moser —             84 000              84 000 1,1 8 400             0,5

SIF —             82 300              82 300 1,1 8 230             0,5

Göran Källebo  —             81 600              81 600 1,1 8 160             0,5

Ulrika Wiman inkl. familj —             48 000              48 000 0,6 4 800             0,3

Övriga —        1 384 838         1 384 838 18,0 138 484             8,7

Totalt 913 024        6 775 848         7 688 872 100,0 1 590 609         100,0

HL DISPLAY- AKTIEN
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Suppleant

Styrelse

STYRELSE

Stefan Eriksson
Född: 1973. Ledamot sedan 2001.
Befattning: Arbetstagarrepresentant. 
Innehav: 0 aktier. 

Född: 1939. Ledamot sedan 1993. 
Innehav: 2 000 aktier (familj).
Andra uppdrag: Styrelseordförande i 
AB Centralsug, AB Studsvik. 

Åke Wester
Styrelsens ordförande

Född: 1947. Ledamot sedan 1982.
Befattning: VD HL Display AB.
Innehav: 874 464 aktier, varav 401 904 
A-aktier. Via bolag 88 750 B - aktier. 
6 600 optioner.

Anders Remius

Född: 1950. Ledamot sedan 1987.
Befattning: Vice VD och fi nansdirektör 
HL Display AB.
Innehav: 6 300 aktier. 6 600 optioner.
Andra uppdrag: Ledamot i Kriss AB, 
DataVis AB. 

Kent Hertzell

Född: 1945. Ledamot sedan 1982.
Innehav: 873 622 aktier, varav 401 904 
A-aktier. Via bolag 88 750 B - aktier.

Lis Remius

Född: 1969. Ledamot sedan 1998. 
Arbets tagarrepresentant. 
Innehav: 0 aktier.

Magnus Jonsson

Född: 1957. Ledamot sedan 1995. 
Arbets tagarrepresentant. 
Innehav: 1 330 aktier.

Kent Mossberg

Född: 1941. Ledamot sedan 2001.
Innehav: 0 aktier.
Andra uppdrag: Ledamot i bl a Bio Gaia, 
Europolitan, Findus.

Stefan Elving

Född: 1952. Ledamot sedan 2001.
Befattning: Investment Manager Ratos AB.
Innehav: 0 aktier 
Andra uppdrag: Styrelseordförande i 
Haendig, Haglöfs. Ledamot i Gadelius, 
Kronans Droghandel, Lagerstedt & Krantz.

Stig Karlsson

Född: 1958. Ledamot sedan 1997.
Befattning: VD Ratos AB.
Innehav: 0 aktier.
Andra uppdrag: Ledamot i Haglöfs, 
Hilding Anders, Kronans Droghandel, 
Superfos.

Arne Karlsson
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HL Displays styrelse består av sju ledamöter valda av 

bolagsstämman, samt två ledamöter med en suppleant 

utsedda av de anställda. Styrelsens ordförande utses av 

bolagsstämman.

Bland styrelseledamöterna fi nns dels personer med 

anknytning till HL Displays större aktieägare, dels från 

ägarna oberoende personer.

Styrelsen sammanträder normalt sex gånger per år samt 

därutöver vid behov. Under verksamhetsåret 2001 hade 

styrelsen nio styrelsemöten. Styrelsemötesdagar fastställs i 

anslutning till konstituerande styrelsemöte. Vissa styrelse-

möten sammanfaller med tidpunkter för ekonomisk infor-

mation. Dessa är kvartals-, halvårs- samt helårsbokslut.

Styrelsens arbete följer en årlig föredragningsplan med 

särskilda teman och fasta beslutspunkter. Normal agenda 

för styrelsemöte lyder:

■ Mötets öppnande

■ Val av justeringsmän

■ Genomgång av föregående mötesprotokoll

■ Ekonomi

■ Styrelsens bedömningsunderlag

■ Intern kontroll

■ Övriga frågor

■ Mötets avslutande

Som styrelsens sekreterare tjänstgör koncernens vice VD 

och fi nans direktör, Kent Hertzell.

Arbetsordning
Styrelsens arbete regleras av en särskilt upprättad arbets-

ordning. Arbetsordningen innebär i korthet att styrelsen 

svarar för bolagets organisation och förvaltning av bola-

gets angelägenheter. Styrelsen skall se till att bolagets 

organisation är utformad så att bokföringen, medelsför-

valtningen och bolagets ekonomiska förhållanden i övrigt 

kontrolleras på ett betryggande sätt.

Styrelsen skall fortlöpande kontrollera bolagets respek-

tive koncernens ekonomiska situation, som avrapporteras 

månadsvis, så att styrelsen kan fullgöra den bedömnings-

skyldighet som följer av lag, noteringsregler och god sty-

relsesed.

Generellt gäller att styrelsen behandlar frågor av väsentlig 

betydelse för koncernen som:

■ Strategiplaner

■ Budget

■ Marknadsplaner

■ Produktplanering

■ Förvärv och försäljningar av företag eller rörelser

■ Köp och försäljningar av annan betydande tillgång

Viktiga frågor under 2001 
■ Beslut om etablering av säljbolag i sju nya länder

■ Förvärv av formsprutningsanläggning i Karlskoga

■ Omstrukturering av produktionen

■ Optionsprogam till ledande befattningshavare

■ Övriga investeringar

Instruktioner
Styrelsen har upprättat särskild instruktion om ansvar och 

befogenheter för VD i HL Display.

Vidare har styrelsen upprättat särskilda rapportinstruk-

tioner till ledningen.

Arvode
Det totala styrelsearvodet i HL Display uppgick 

till 360 000 SEK, varav till styrelsens ordförande 

120 000 SEK. Inga ersättningar utöver vad bolags -

stämman beslutat har utgått.

Kommittéer
Under året har styrelsen utsett en särskild nominerings-

kommitté med uppgift att föreslå lämpliga styrelsele-

damöter i nära samarbete med de största aktieägarna. 

Kommittén lämnar även förslag till styrelsens arvode. 

Under året har nomineringskommittén be stått av tre 

ledamöter; Åke Wester, ordförande HL Display AB, 

Anders Remius, VD HL Display AB samt Arne Karlsson, 

VD Ratos AB.

Förslag från enskilda aktieägare kan tillställas kommit-

tén per post via HL Displays huvudkontor i Skarpnäck.

HL Displays styrelse har under året inte utsett någon 

ersättnings- eller revisionskommitté utan dessa frågor

bereds direkt av styrelsen.

Styrelsens arbete

STYRELSENS ARBETE
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Koncernledning

KONCERNLEDNING

Richard Roth
Född: 1947. Ordinarie sedan 1995.
Öhrlings PricewaterhouseCoopers

Liselott Stenudd
Född: 1956. Ordinarie sedan 1999.
Öhrlings PricewaterhouseCoopers

Lennart Danielsson
Född: 1959. Suppleant sedan 1999.
Öhrlings PricewaterhouseCoopers

Revisorer

Född: 1962. Anställd sedan 2000. 
Innehav: 200 aktier.

Bengt Ahlund
Utveckling

Född: 1952. Anställd sedan: 1991.
Innehav: 1 000 aktier.

Alistair Burke
Affärsutveckling

Född: 1948. Anställd sedan 2001. 
Innehav: 0 aktier. 3 300 optioner.

Graham Diamond
Försäljning

Född: 1966. Anställd sedan: 1992.
Innehav: 0 aktier. 1 000 optioner.

Håkan Eriksson
Marknad

Född: 1965. Anställd sedan: 1999.
Innehav: 900 aktier. 3 300 optioner.

Jan Sigurdh
Produktion

Född: 1960. Anställd sedan: 1993.
Innehav: 500 aktier. 3 300 optioner.

Kenneth Löfgren
IT

Född: 1950. Anställd sedan: 1995.
Innehav: 6 300 aktier. 6 600 optioner.

Kent Hertzell
Ekonomi och Finans, Vice VD

Född: 1949. Anställd sedan: 2000.
Innehav: 0 aktier.

Staffan Forslund
Personal

Född: 1947. Anställd sedan: 1978.
Innehav: 874 464 aktier, varav 401 904 
A - aktier. Via bolag 88 750 B-aktier. 
6 600 optioner.

Anders Remius
VD
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Defi nitioner och ordlista

DEFINITIONER OCH ORDLISTA

Direktavkastning
Utdelning i procent av aktiekursen den 
31 december.

Eget kapital per aktie
Redovisat eget kapital dividerat med 
antalet aktier vid årets utgång.

Förädlingvärde per anställd
Rörelseresultat plus löne- och löne-
bikostnader dividerat med medel-
antalet anställda.

Genomsnittlig kredittid
Kundfordringar 31 december dividerat 
med nettoomsättningen ökad med 20 
procent koncernschablon för mer-
värdesskatt multiplicerat med 365 dagar.

Kapitalomsättningshastighet
Nettoomsättning i förhållande till 
genomsnittlig balansomslutning.

Kassafl öde
In- och utflöden av likvida medel.

Operativt kassafl öde per aktie
Årets kassaflöde från den löpande 
verksamheten med avdrag för räntor 
och skatter, tillägg för investeringar i 

immateriella och materiella operativa 
anläggningstillgångar, dividerat med 
antal aktier vid årets utgång.

P/ E-tal
Aktiekursen 31 december dividerat 
med vinst per aktie efter full skatt.

Räntabilitet på eget kapital 
efter full skatt 
Resultat efter skatt i förhållande till 
genomsnittligt eget kapital.

Räntabilitet på sysselsatt kapital
Resultat efter finansiella poster med 
tillägg för finansiella kostnader i 
förhållande till genomsnittligt syssel-
satt kapital. Sysselsatt kapital avser 
balansomslutningen minskad med icke 
räntebärande skulder.

Räntabilitet på totalt kapital
Resultat efter finansiella poster med til--
lägg för finansiella kostnader i förhållan-
de till genomsnittlig balansomslutning.

Räntetäckningsgrad
Resultat efter finansiella poster med 
tillägg för finansiella kostnader i 

förhållande till finansiella kostnader.

Skuldsättningsgrad
Räntebärande skulder i förhållande 
till eget kapital.

Soliditet
Eget kapital inklusive minoritet i 
förhållande till balansomslutningen.

Utvecklingskostnader
Utvecklingskostnader avser kostnader 
för produktions-, material-, och produkt-
utveckling. 

Vinst per aktie efter full skatt
Resultat efter skatt dividerat med 
antalet aktier vid årets slut.

Vinst per aktie efter schablonskatt
Resultat efter finansiella poster minus 
28 procent schablonskatt dividerat 
med antalet aktier vid årets slut.

Vinstmarginal
Resultat efter finansiella poster i 
förhållande till nettoomsättning.

Defi nitioner

EDI
Electronic Data Interchange – teknik 
som innebär att data kommuniceras 
elektroniskt mellan olika företags data-
system.

Extrudering (strängsprutning)
Produktionsteknik som innebär att 
smält plast pressas igenom ett mun-
stycke med en profil som avgör hur 
produktens tvärsnitt ser ut. Produkten, 
t ex datalister, framställs i strängar 
som kyls i vattenbad och klipps av i 
önskad längd.

Formsprutning
Produktionsteknik som innebär att 
smält plast sprutas in i ett ihåligt form-
verktyg. Ihålighetens form avgör pro-
duktens utseende, t ex en ram.

ISO 14001
Internationell miljöstandard för miljö-
ledningssystem som kräver att företa-
get på ett strukturerat sätt arbetar för 
att minska den totala miljö påverkan.

Joint venture
Företag som ägs gemensamt av två 
företag.

Kall- och varmbockning
Produktionsteknik som innebär att 
plastark med hjälp av ett bocknings-
verktyg böjs till önskad form, t ex hyll-
talare. Vid varmbockning används ett 
varmt bockningsverktyg.

PC
Polykarbonat. Plast som lämpar sig 
bl a för formsprutning. PC kan återvin-
nas.

PET
Polyetylentereftalat. Plast som lämpar 
sig bl a för formsprutning. PET kan 
återvinnas.

PVC
Polyvinylkloid. Plast som lämpar sig 
för extrudering, formsprutning och 
vacuumformning. PVC kan svetsas, lim-
mas, präglas och på andra sätt bearbe-
tas. PVC kan återvinnas.

UV-färg
Färg som härdas genom belysning med 
ultraviolett ljus.

Vertikal integration
Att förfoga över såväl produktion som 
för säljningskanaler.

Vakuumformning
Produktionsteknik som innebär att 
plastark värms och genom vakuum for-
mas runt ett verktyg till produkter, t ex 
tråg.

Ordlista




